



*Astēga Latgales vārtos!*

Līvānu  
novada

# vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM | Nr.10 (135) 2015. GADA 21. OKTOBRĪ

## Domes priekšsēdētāja sleja



**Andris Vaivods,**  
Līvānu novada domes priekšsēdētājs

Noteikti ikviens no jums jau būs pamanījis, ka pēdējā laikā masu medijos ir sākusies diskusija par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) piedāvāto jauno administratīvi teritoriālo reformu. Jāteic, ka gan par iepriekšējās reformas izvērtējumu, gan par jauno piedāvājumu pašvaldību vidū viedokļi dalās.

Vispirms nedaudz vēlos atcerēties pirmo teritoriālo reformu, kad 2000.gadā, apvienojoties Līvānu pilsētai, Rožupes un Turku pagastiem, izveidojās Līvānu novads (kā otrs novads Latvijā). 2009. gadā, noslēdzoties tā laika administratīvi teritoriālajai reformai, Līvānu novadam pievienojās arī Jersikas, Rudzātu un Sutru pagasti. No tā brīža Latvijā ir viena līmeņa 110 novadi un 9 republikas nozīmes pilsētas. Manā skatījumā tā bija pareizi virzīta reforma, jo rajoni sevi jau bija pilnīgi izsmēluši. Rajonos, kuros bija vienāda lieluma divas pilsētas, ieguvēja šobrīd ir tā pilsēta, kura nebija rajona centrs – Līvāni, Sigulda un Smiltene. Par šo drosmīgo lēmumu jāsapaldu paldies tā laika domes deputātiem un vadībai. Līvānu pilsētas un novada lauku teritoriju iedzīvotāji ir ieguvēji no novada izveides. Lielākā teritorijā ir lielākas iespējas piesaistīt profesionālākus darbiniekus, lielākas iespējas piedalīties projektos, efektīvāk var administrēt līdzekļus, bet ietaupīto ir iespēja ieguldīt attīstībā. Novadā tika centralizēta grāmatvedība, reorganizētas vairākas nevajadzīgas struktūras, kuru funkcijas pārklājās. Mēs pirmie ieviesām pagastu valdes. Tikai pēc vietējā mēroga jautājumu izskatīšanas pagastu valdēs, tie tiek virzīti uz domi. Lai gan valdēm ir tikai ieteikuma tiesības, tomēr komitejās un domes sēdēs deputāti ņem vērā to ieteikumus. Tas ir palīdzējis efektīvāk izlietot pieejamos līdzekļus, un tādā veidā ir izdevies nodrošināt līdzsvarotu visas novada teritorijas attīstību. Īpaši svarīgs Līvānu novadam ir iegūtais reģionālās attīstības centra statuss. Šo statusu ieguva pilsētas, kur bija rajonu centri, kā arī Smiltene, Sigulda un Līvāni.

Runājot par jauno reformu, vispirms jāteic, ka nevienā no šobrīd piedāvātajiem modeļiem Līvānu novadam nav paredzēts pievienot vēl kādu teritoriju. Lielas pārmaiņas gan varētu sagaidīt kaimiņu novadus. Piemēram, Preiļu novadam ir paredzēts pievienot Riebiņu un Vārkavas novadus. Aglonas novadu ir paredzēts pievienot Krāslavas novadam, bet Krustpils novadu paredzēts apvienot ar Jēkabpils un Salas novadiem. Tomēr gala lēmumu, kam pievienoties, pieņems pašu mazo novadu vadība, ņemot vērā iedzīvotāju viedokli. Piemēram, runājot par Aglonu, tai izdevīgāk būtu pievienoties Preiļu novadam. Arī Vārkavas, Krustpils un citiem novadiem ir izvēles iespējas.

*Turpinājums 2.lpp*

## Noslēgusies fotokonkursa „Līvāni – manu sajūtu pilsēta” otrā kārtā



1. vieta – autors Jānis Magdaļenoks

Noslēdzās fotokonkursa „Līvāni – manu sajūtu pilsēta” otrās kārtas (vasara) darbu iesniegšana. Kopumā tika saņemtas 82 fotogrāfijas, kuras bija uzņēmuši 14 autori.

Arī šoreiz konkursa komisija no visiem darbiem izraudzījās 20 fotogrāfijas, kas turpmāk tiks izmantotas Līvānu novada publicitātes vajadzībām, slēdzot vienošanos ar

to autoriem. Šie autori ir: Genādijs Jemeljanovs, Vīvita Kokina, Jānis Magdaļenoks, Ļubova Meļņičenko, Viktorija Pabērza, Ingmārs Zaļmežs, un Zīta Viļuma.

Par šīs kārtas uzvarētāju tika atzīta Jāņa Magdaļenoka iesūtītā fotogrāfija (attēlā).

Saskaņā ar konkursa Nolikumu tika vērtēta fotoattēlu atbilstība konkursa tēmai un fotoattēlu kvalitāte, mākslinieciskā vērtība un iespēja izmantot Līvānu novada informatīvo un reklāmas materiālu veidošanā. Autora vārds vērtēšanā netika atklāts.

Ar katru no izvēlēto 20 fotoattēlu autoriem tiks slēgts līgums par fotoattēlu nodošanu un mantisko autortiesību atsavināšanu, kā to paredz konkursa Nolikums. Autori par fotoattēlu saņems atlīdzību 15 EUR apmērā, bet 1. vietas ieguvējs – 50 EUR apmērā.

Organizatori pateicas visiem otrās kārtas dalībniekiem un aicina piedalīties arī konkursa trešajā kārtā (1.septembris - 31.oktobris).

## Putnu pašvaldību salidojums aizvadīts latgalisko tradīciju garā

19. septembrī Līvānos notika 14. Latvijas putnu pašvaldību salidojums. Līvānu novads uzņēma kopumā vairāk kā 100 viesus no 14 Latvijas pilsētām, novadiem un pagastiem, kuru ģerboņos attēloti putni (kopumā ir aptuveni 24 šādas pašvaldības). Pasākums katru reizi notiek kādā citā Latvijas vietā, šoreiz bija mūsu kārtā uzņemt viesus.

Pasākums tika atklāts Līvānu novada Kultūras centrā ar domes priekšsēdētāja Andra Vaivoda uzrunu un prezentāciju, kas iepazīstināja ar Līvānu novadu. Turpinājumā viesi devās uz dažādiem Līvānu pilsētas apskates objektiem un pašvaldības iestādēm. Ar pārceltuvi pārcēlās pāri Daugavai kapelas “Jūlijs” dziesmu pavadījumā, apmeklēja Latgales mākslas un amatniecības centru, Līvānu novada Centrālo bibliotēku (kur modernās tehnoloģijas īpaši ieinteresēja vairākus atbraukušos bibliotekārus), JIC “Kvartāls”, kur viens otrs viesis pat iemēģināja roku mūzikas instrumentu spēlē centra mūzikas telpā. Bērnu dārzā “Rūķīši” viesi saņēma iestādes darbinieku pagatavotās dāvanīņas, kā arī, atbilstoši apmeklējuma vietai, varēja “atgriezties bērnībā” un paceļot pasaku valstībā. Skatoties video par Līvāniem uz LED ekrāna pilsētas centrā, viesi cienājās ar Līvānu saldējumu, ko visi (tai skaitā rūjienieši, kur saldējuma ražošanai ir senas tradīcijas) atzina par gardu un jautāja pēc iespējām iegādāties. Tā kā tieši šajā pat dienā Līvā-



nos norisinājās akcija “Lielā latgaliešu tautasdziesmu ķēde – garākās Rīgas ielas garumā”, viesi tika aicināti tajā piedalīties. Jau iepriekš kā mājas darbu viņi bija sagatavojuši tautasdziesmas latgaliešu valodā un lieliski tika galā ar uzdevumu, neraugoties uz to, ka lielākā daļa bija ieradusies no Kurzemes, Vidzemes un Zemgales. Vēlāk visi tika aicināti iesaistīties Latgaliešu tradīciju skolas darbnīcās pie kultūras centra – mācījās latgaliešu rotaļas un dziesmas, kā arī degustēja folkloras kopas “Turki” dalībnieču un saimnieču sarūpētās speķa maizītes ar mārūtkiem un citus gardumus. Turpmākajā vakara gaitā dalībniekus priecēja folkloras kopa “Ceiruleits” kopā ar vadītāju Annu

Kārkli, kā arī vairāki citi Līvānu novada mākslinieciskās darbības kolektīvi.

Noslēgumā tika izlemts, ka nākamais putnu pašvaldību salidojums notiks Neretas novadā.

Nākamajās dienās pēc putnu pašvaldību salidojuma Līvānu novada dome saņēma pozitīvas atsauksmes un pateicības vārdus no citām pašvaldībām par laipno uzņemšanu un interesanti pavadīto laiku. Liels paldies visiem, kas piedalījās šī pasākuma organizēšanā, palīdzot veidot pozitīvu Līvānu novada tēlu. Paldies SIA “Lauris K” īpašniekiem par saldējuma uzglabāšanu iepretim domes ēkai esošās kafējnīcas saldētavā.

### Domes priekšsēdētāja sleja (Sākums 1. lpp.)

Uzskatu, ka reformas mērķis nevar būt tikai teritoriālas izmaiņas (mazos novadus apvienojot vai pievienojot pie lielajiem centriem). Šoreiz jautājumam būtu jāķeras klāt kompleksi, ar plašāku skatījumu. Lai šo reformu īstenotu veiksmīgi, noteicējs ir iedzīvotāji, kuru piekrišana tad arī reformu virzītājiem ir jāpanāk. Tieši iedzīvotājiem ir jāredz, kā šī reforma uzlabos viņu dzīves apstākļus.

Valstij ir nepieciešamas tādas ministrijas kā aizsardzības, tieslietu, iekšlietu un ārlietu, bet daudzu ministriju lielākā daļa funkciju kopā ar finansējumu būtu jānodod spēcīgiem novadiem un plānošanas reģioniem, uz kuru bāzes varētu veidot otrā līmeņa nevēlētas pašvaldības – apriņķus, kas būtu daudz tuvāk iedzīvotājiem un arī spētu daudz efektīvāk šos līdzekļus apsaimniekot, radītu darba vietas speciālistiem tuvāk dzīvesvietai. Spilgts piemērs ir pasažieru pārvadājumi, kuru dotācijām valsts katru gadu izlieto ap 70 miljoniem euro, lai dotētu lielus autobusus ar lielām izmaksām, bet ar nelielu pasažieru skaitu. Ja pasažieru pārvadājumus organizētu novadi, tad finansējums tiktu izlietots daudz efektīvāk un atbilstoši vietējo cilvēku vajadzībām. Līdzīgi ir arī ar vietējās nozīmes ceļiem, profesionālo izglītību un citām jomām.

Visām valsts iestādēm ir jābūt vienotai struktūrai, un to pārstāvēniecība būtu jānodrošina visos novados. Piemēram, šobrīd ir Rajonu tiesas, prokuratūra, bet būtu jābūt novadu tiesām un prokuratūrai. Arī Zemesgrāmatu nodaļai, policijai, lauku atbalsta dienestam, ieņēmumu dienestam būtu jābūt visos novados, tāpat pārējām valsts iestādēm.

Īstenībā mums valstī ir jāmaina pārvaldes sistēma. Šobrīd ir pierādījies, ka pārvaldes sistēma nestrādā – tā buksē, jo cilvēki nav apmierināti nedz ar politiķiem, nedz ministriju darbu. Lēmumi tiek pieņemti pārāk tālu no to izpildītājiem un bieži vien bez izpratnes par reālo situāciju. Sistēma nav efektīva un prasa būtiskas pārmaiņas valsts pārvaldē. Bet, lai to paveiktu, Saeimā jābūt cilvēkiem, kas ir ieinteresēti visas valsts attīstībā, kā arī spēcīgam premjeram.

Ja vienlaikus notiks jaunā administratīvi teritoriālā reforma, gan valsts pārvaldes reforma, gan funkciju nodošana "uz leju" ar visu finansējumu, tad arī iedzīvotāji jauno reformu varētu pieņemt un atbalstīt.

Diskusijas par teritoriālo reformu ir sākušās, atliek cerēt, ka tā tomēr neaprobežosies tikai ar novadu robežu pārzīmēšanu.

### AS "Sadales tīkls" elektrolīniju rekonstrukcijā Līvānu novadā investēs vairāk kā 1,6 miljonus euro

AS "Sadales tīkli" Līvānu novada esošo elektropārvades līniju rekonstrukcijā no 2016. līdz 2018. gadam plāno investēt 1 644 500 euro.

2016. gadā ir plānota elektrolīnijas rekonstrukcija Rudzātu pagastā par kopējo summu 135 000 euro.

2017. gadā elektropārvades līniju rekonstrukcija ir paredzēta kopumā 8 objektos gan Līvānu pilsētā, gan Jersikas, Rudzātu, Rožupes un Turku pagastos par kopējo summu 805 000 euro.

Savukārt 2018. gadā 11 objektos plānots investēt vēl 704 500 euro, rekonstrējot elektropārvades līnijas Līvānos un Jersikas, Rožupes, Turku un Sutru pagastos.

## Domes priekšsēdētāja, izpilddirektora un domes sēdes informācija

**1. septembrī** Līvānu novada izglītības iestādēs norisinājās Zinību dienai veltīti pasākumi, kuros piedalījās arī Līvānu novada domes vadība un deputāti.

**2. – 4. septembrī** Līvānu novada domes vadība un speciālisti piedalījās Līvānu novada Jersikas, Rožupes, Rudzātu, Sutru un Turku pagastu valdes sēdēs un tikās ar iedzīvotājiem, lai diskutētu par lauku ceļu infrastruktūras attīstību Latvijas lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" ietvaros, kura mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un apdzīvotības saglabāšanos.

#### 4. septembrī:

- Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās SIA "Preiļu slimnīca" dalībnieku sanāksmē, kuras laikā tika izskatīti slimnīcas valdes locekļu iesniegumi ar lūgumu atbrīvot viņus no valdes locekļu pienākumu veikšanas, tika ievēlēta jauna SIA "Preiļu slimnīca" valde, kā arī plānots revīzijas un audita veikšanas laiks;

- Līvānus apmeklēja biedrības "Latvijas savienība "Černobiļa"" pārstāvji, ar viņiem tikās domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne.;

- Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers piedalījās Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas sanāksmē, kas notika Vecpiebalgā.

**8. septembrī** Līvānu novada domē notika darba grupas sanāksme par Līvānu pilsētas daudzdzīvokļu ēku siltināšanas jautājumiem. Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne organizēja sanāksmi Līvānu novada Sociālā dienesta un Bāriņtiesas darbiniekiem.

**10. septembrī** Līvānu novada domē notika Līvānu novada kultūras darbinieku sanāksme, ko vadīja priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne. Šajā pat dienā notika arī Līvānu novada izglītības iestāžu vadītāju sanāksme, piedalījās domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne, izpilddirektors Uldis Skreivers.

#### 11. septembrī:

- Līvānos tika atklāts jauns vides objekts – soliņu grupa "Brīvdabas Viesistaba", kas izveidota ar SIA "Latvijas Mobilais Telefons" (LMT) un Līvānu novada domes finansiālu atbalstu. Vides objekts uzstādīts augstākajā Līvānu pilsētas vietā – uzkalniņā pie gājēju tilta un Līvānu 1. vidusskolas. Atklāšanā piedalījās domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un izpilddirektors Uldis Skreivers;

- Notika Līvānu novada pašvaldības darbinieku sporta spēles, piedalījās arī novada domes vadība.

**14. septembrī** notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde. Vēlāk domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar SEB banka Jēkabpils filiāles pārstāvjiem, lai pārrunātu sadarbības iespējas. Priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne sasauca komisiju, lai diskutētu par mērķdotāciju sadali novada izglītības iestādēm.

**15. septembrī** priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras jautājumu komisijas sēdē Rīgā.

**16. septembrī** domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar Ekonomikas ministrijas pārstāvjiem saistībā ar plānotajiem ēku energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem Līvānos.

**17. septembrī** notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.

#### 18. septembrī:

- Domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes sēdē, kur tika skatīti jautājumi par deinstitutionalizācijas plānu, pilsētvīdes attīstības programmu, Latgales programmu. Piedalījās Zemkopības ministrijas, Labklājības ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvji;

- Priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne atklāja sporta pasākumu "Militarizētās šķēršļu joslas pārvarēšana" Rožupē, pie Rožupes pamatskolas.

**No 22. – 24. septembrim** Līvānu novada domes vadība, deputāti un speciālisti apmeklēja novada izglītības iestādes. Apmeklējumu mērķis bija noskaidrot, kā iestādes uzsākušas jauno mācību gadu – par paveikto un jauninājumiem, izglītojamo skaitu un kadru sastāvu, pārrunāt saimnieciskos jautājumus, izglītības iestāžu vajadzības, plānojot 2016. gada pašvaldības budžetu u.c.

**22. septembrī** domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Ošas upes posma Rudzātu pagastā rekonstrukcijas projekta noslēguma pasākumā, piedalījās arī VSIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi"

valdes priekšsēdētājs Roberts Dilba un 12. Saeimas deputāts Jānis Klaužs.

**23. septembrī** domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības domes sēdē, kur tika skatīts jautājums par 2016. gada valsts budžetu, kā arī veikta vienošanās un domstarpību protokola apstiprināšana.

## Grozīja nolikumu

Izskatot Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centra vadītājas Zanes Gaidukas ierosinājumu, tika veikti sekojoši grozījumi Līvānu novada domes konkursa skolēniem "Mana biznesa ideja 2015" nolikumā: "5. Apbalvošana: 5.1. Visaugstāk novērtētās idejas autors saņems mantisku balvu 205 EUR vērtībā, papildus Organizatoram nomaksājot IIN saskaņā ar normatīvo aktu prasībām; 5.2. 3 nākamo labāko ideju autori saņems naudas balvas 80 EUR apmērā katrs".

## Piešķīra līdzekļus

Izskatot biedrības „Veloklubs Līvāni” vēstuli, domes deputāti nolēma piešķirt biedrībai līdzekļus 260,00 EUR apmērā Grīvas meža Daudzfunkcionālās trases apsaimniekošanas izdevumu segšanai līdz 2015. gada beigām.

Izskatot Jersikas Kristus Apskaidrošanās pareizticīgo draudzes vēstuli, dome nolēma piešķirt draudzei līdzekļus 1200,00 EUR apmērā Jersikas Apskaidrošanās pareizticīgo baznīcas remontam. Baznīcas remonta kopējās izmaksas saskaņā ar tāmi sastāda 5199,85 EUR, no tām 4000,00 EUR sedz Nodibinājums "Rietumu Bankas labdarības fonds".

Izskatot SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” iesniegto dzīvokļu sarakstu, kuru īrniekiem (īpašniekiem) ir noteikts trūcīgas personas/ģimenes statuss, un kuros nepieciešams uzstādīt ūdens skaitītājus un impulsa pārraides iekārtas, dome nolēma piešķirt nepieciešamos līdzekļus iekārtu apmaksai 1647,93 EUR apmērā.

Izskatot Latgales mākslas un amatniecības centra vēstuli par finansējumu stikla kausēšanas krāsns iegādei, dome nolēma piešķirt papildus līdzekļus 2340,00 EUR apmērā Latgales mākslas un amatniecības centram. Kopējās stikla kausēšanas krāsns iegādes izmaksas sastāda 4840,00 EUR, no tām 2500,00 EUR apmērā tiks segti no paša Latgales mākslas un amatniecības centra 2015. gada budžeta līdzekļiem.

Atbalstīja Līvānu novada pašvaldības izpilddirektora Ulda Skreivera ierosinājumu par līdzekļu piešķiršanu kopsummā 1846,42 EUR divu pašvaldības dzīvokļu Līvānos kosmētiskā remonta darbu apmaksai, sakarā ar to, ka šie dzīvokļi tiks iedalīti bērniem – bāreņiem.

Sakarā ar saņemtajām sūdzībām no iedzīvotājiem par klaiņojošo kaķu izplatību daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām pagalmos Līvānu pilsētā, domes deputāti nolēma piešķirt finansējumu 375 EUR apmērā Līvānu pilsētā daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām pagalmos mītošo kaķu sterilizācijai. Lai klaiņojošos kaķus nogādātu sterilizācijai veterinārajā klīnikā "LIVET", tiks slēgts līgums ar dzīvnieku aizsardzības biedrību „Ingato”.

## Izmaiņas amatu vienību sarakstos

Dome nolēma palielināt slodzi Rudzātu vidusskolas amata vienībai „pirmsskolas izglītības skolotājs” par 0,133 likmēm, pirmsskolas izglītības iestādes "Rūķi" amata vienībai „pirmsskolas izglītības skolotājs” par 1,266 likmēm, Jaunsilavas pamatskolas amata vienībai „pirmsskolas izglītības skolotājs” par 0,206 likmēm, Rožupes pamatskolas amata vienībai „pirmsskolas izglītības skolotājs” par 0,166 likmēm, Sutru pamatskolas amata vienībai „pirmsskolas izglītības skolotājs” par 0,033 likmēm, nosakot atalgojumu saskaņā ar pedagogu tarifāciju. Kā arī piešķirt papildus līdzekļus kopsummā 2809,23 EUR pirmsskolas izglītības skolotāju mācību nodarbinātību sagatavošanas apmaksai un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām.

## Pieņēma ziedojumus

Līvānu novada dome nolēma pieņemt ziedojumu 20 000 EUR apmērā no SIA „Z-LIGHT” un 8500 EUR apmērā no SIA „Līvānu kūdras fabrika”, kas tiks izmantoti mācību stipendiju Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās finansēšanai. Saskaņā ar Līvānu novada pašvaldības noteikumiem „Par finanšu līdzekļu vai mantas dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanu un izlietošanu Līvānu novada pašvaldībā” ir jāpieņem domes lēmums par ziedojumu pieņemšanu, kas pārsniedz 5 000 EUR.

## Caur Līvāniem vijās tautasdziesmu “ķēde”



Šis projekts tiek realizēts ar Latgales reģiona attīstības aģentūras, Valsts kultūrkapitāla fonda un ANS Latvijas valsts meži finansētu atbalstu.

19. septembrī Līvānos notika akcija “Lielā latgaliešu tautasdziesmu ķēde”, kuras laikā no bērnodārza “Rūķīši” līdz Līvānu novada Kultūras centram akcijas dalībnieki kopumā noskaitījuši 1179 tautasdziesmas. Ķēdē stājās un tautasdziesmu kamolu no rokas rokā padeva gan Līvānu novada iedzīvotāji, gan novada viesi no citām Latvijas vietām. Plaši pārstāvētas bija

novada izglītības iestādes. Par to liels paldies skolotājiem un skolēniem. Daži skolēni bija iemācījušies rekordlielu skaitu latgaliešu tautasdziesmu – 30 un vairāk. Aktīvi bija arī paši mazākie – bērnodārza “Rūķīši” audzēkņi kopā ar vecākiem un iestādes darbiniekiem. Bet tas vēl nav viss – daudzas latgaliešu tautasdziesmas tika arī dziedātas un dejotas, pateicoties Līvānu no-

vada mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu veikumam. Piedalījās folkloras kopas, kori, ansambļi, deju kolektīvi. Piemēram, slāvu kultūras biedrības ansamblis “Uzori” īpaši šim gadījumam bija iemācījis un dziedāja dziesmas latgaliešu valodā. Katrs akcijas dalībnieks saņēma par piemiņu uzlīmi. Par vismaz piecām noskaitītām tautasdziesmām dalībnieki saņēma balvas – apdrukātas burtnīcas un mobilā telefona maciņus. Pirms pasākuma ikviens interesents iedvesmu varēja smelties Līvānu novada mājas lapā publicētajā latgaliešu tautasdziesmu krājumā.

Lai popularizētu latgaliešu tradīcijas, pie Līvānu novada Kultūras centra norisinājās Latgaliešu tradīciju skola, kurā ikviens varēja apgūt slo-tu siešanas, sviesta kulšanas un mārrotku rīvēšanas prasmes, iet latgaliešu rotaļās, kā arī nofotografēties latgaliešu tautastērpā.

Liels paldies visiem, kuri palīdzēja organizēt un visiem, kuri piedalījās pasākumos, tā palīdzot celt godā latgaliešu valodu un tradīcijas.

## Senioru svētkos “Baltajā mājā” – bez pārsteigumiem neiztikt!



**Ilze Vaivode,**  
“Baltā māja” sabiedrisko attiecību speciāliste

**1. oktobrī, Starptautiskajā veco ļaužu dienā, kupla saime senioru pulcējās biedrībā “Baltā māja”, lai baudītu kopīgu svētku prieku, teātra draugu kopas jaunāko iestudēto izrādi, negaidītus tikšanās pārsteigumus, dziesmotus un ziedošus sveicienus un, protams, arī svētku kūkas!**

Svētkus ar uzrunu bagātināja Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne, kura svinīgi sveica seniorus un pateicās par aktīvo līdzdalību pilsētas sabiedriskajā un saimnieciskajā dzīvē un aicināja arī turpmāk būt rosīgiem un radošiem. Īpašu sveicienu Līvānu senioriem un biedrības darbiniekiem ar iedvesmas un rudens saules pilniem vārdiem bija sarūpējuši draugi – aktīvie seniori no Jersikas, kuriem tika pasniegtas īpašas dāvanas – biedrības brīvprātīgo darinātie atstarotāji – laimīgam, gaišam un drošam ceļam, ko finansiāli atbalstīja nodibinājums “Latvijas Kopienu iniciatīvu fonds” projekta „Aktīvi-zinoši-radoši” ietvaros, ko isteno biedrība “Baltā māja”.

Tāpat šai svētku ritā notika biedrības “Baltā māja” teātra draugu kopas jaunākā iestudējuma komēdijas “Zobārsts” vētrainā pirmizrāde, kam sekoja dāsna autogrāfu un saldumu

dališana.

Kā īpašs svētku konfeti šai dienā seniorus sveikt bija aicināts latviešu dziedotais aktieris Pauls Butkēvičs, bet tā kā automašīnu, bišu, sieviešu un likteņa ceļi zināmi tikai augstākajam, arī svētku brīžos mums tiek sagādāti pārsteigumi! Iecerētās vaigu vaigā tikšanās vietā notika tiešraide – teletilts, kuplināts ar muzikālu video sveicienu no “Baltās mājas” uz Paula Butkēviča māju, kur šarmantais, nu jau ar motoreļļu rotātais, smaidošais aktieris teica daļus svētku vārdus gaišajiem Līvānu senioriem un mīlestības pilsētai Līvāniem, piebilstot, ka tuvākajā laikā, par spīti visiem šķēršļiem, viņš ieradīsies.

Tālā ciemiņa vietā neviena negaidīts un noslēpumains ieradās vietējais muzicējošais režisors Oskars Bērziņš ar savu īpaši senioriem sagatavoto koncertprogrammu, kas iekļāva gan teātra kaislības nenopietni dramatiskajā mazpazīstamā rakstnieka darbā “Dzīves nopūta jeb likteņa saites” (bēdu lugā vienā nepilnā cēlienā), kas iemiesoja sevī gan dejiskus dziesmu svētkus, gan kvēlu smieklu viņņošanās, gan sievas meklēšanas prieku, gan šobrīd tik aktuālās kartupeļu talkas ainas.

Biedrība “Baltā māja” saka siltus paldies ikvienam par kopīgiem svētkiem un aicina uz drīzu tikšanos turpmākajos pasākumos, vēlot visiem veselību un laimīgas dienas!

## Dimanta kāzas Betijai un Jānim Kokiniem

8. oktobrī Līvānu novada dome sveica novada iedzīvotājus Betiju un Jāni Kokinus dimanta kāzu jubilejā. Kāzu jubilārus domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste apmeklēja viņu mājās, K.Valdemāra ielā, Līvānos.

Jānis un Betija reģistrējuši laulību 1955. gada 4. oktobrī Līvānu rajona Līvānu ciema padomē. Laulātie pastāstīja, ka abi iepazinušies, dodoties mājās no balles Vīpes pagastā, Betijas dzimtajā pusē. Jānis ir dzimis Turku pagasta Silasprogos, bet uz Vīpi bija devies apciemot radniekus. Uzsāktā saruna turpinājusies ar trīs mēnešu ilgu pazīšanos un drīzām kāzām. Nejausā tikšanās bija liktenīga, un nu jau satiecībā un mīlestībā aizvadīti 60 gadi. Laulībā dzimuši un par krietniem cilvēkiem uzaudzināti divi bērni – meita un dēls.

Abi laulātie ir īsti lauku cilvēki, strādīgi, pamatīgi, ar patiesām dzīves vērtībām. Cilvēki, kuri var būt par piemēru ikvienai jaunajai ģimenei. Teju vai viss mūžs atdots laukiem, strādājot visdažādākos lauku darbus kolhozos, kā arī savā piemājas saimniecībā. Droši vien grūti atrast darbu, ko viņi neprastu. Jāņa kunga dzimtajā vietā – Turku pagastā – nodzīvojuši lielāko mūža daļu, bet uz Līvāniem pārcēlušies tikai pirms dažiem gadiem.



Neraugoties uz cienjamo vecumu, abi laulātie ir jauni gan vaigā, gan garā. Interesējas par visu notiekošo, ar viņiem var pārrunāt visas sabiedrībā aktuālās tēmas – vai tas būtu bēgļu jautājums vai administratīvi teritoriālā reforma.

Brīvākā brīdī saimniecei patīk adīt skaistus cimdus. Saimnieks ir ģimenes stiprais balsts, kurš veic visus darbus, kur vajadzīga aktīvāka kustēšanās. Abi joprojām čakli strādā piemājas dārziņā un, kā paši smeļ – darbības zonas viņiem ir sadalītas. Jānis ir atbildīgs par dārzeņu audzēšanu, bet Betija par daļdārzniecību. Viņi ir arī viesmīlīgi saimnieki, par ko jau no paša sākuma liecina uz glīti sakopto pagalmu atvērtie vārtiņi. Sabiedriski un interesanti sarunu biedri. Abi laulātie uzsver – šajos laikos ir laba dzīve, sūdzēties būtu grēks. Ilgajā mūžā ir tik daudz pieredzēts un piedzīvots, galvenais, lai mūsu zemē būtu miers.

Jubilāri nesen nosvinējuši dimanta kāzas arī radu lokā – ar dziesmām un sirsnīgām sarunām. Arī Līvānu novada dome pievienojas apsveicēju pulkam un novēl laulātajiem stipru veselību, spēku un dzīvesprieku.

### Komēdija “Septiņas vecmeitas” Līvānu Kultūras centrā

**23. oktobrī plkst. 19.00** Līvānu novada Kultūras centrā varēs vērot Tijas Bangas lugas „Septiņas vecmeitas” iestudējumu muzikālā komēdijā.

Tā ir viena no kulta statusu ieguvušajām lugām Latvijā, kas piedzīvojusi ļoti daudz iestudējuma versiju gan uz profesionālo, gan amatieru teātru skatuve.

Lomās: Olga Dreģe, Velta Straume, Raimonda Vazdiķa, Laila Kirmuška, Jūlija Ļaha, Ginta Krievkalna vai Liene Šomase, Maija Romaško, Dace Makovska un vienīgais vīrietis rožu dārzā – Juris Jope vai Emīls Kivlenieks.

Pie klavierēm: Gints Žilinskis vai Ēriks Avotiņš.

Lugas darbība risinās 20. gadsimta 30. gados. Kādā pansionā dzīvo četras sievietes labākajos gados, kurām dzīve ir iegrožijusies tā, ka visas palikušas vecmeitas, tomēr vēlēšanās būt mātēm un tieksme par kādu rūpēties ņem virsroku. Viņu pansionā dzīvo trūcīgs, jauns mākslinieks Pūpēdītis, kurš kļūst par vecmeitu rūpju objektu. Šīs rūpes un pārspīlētā mātīšķā mīlestība aiziet tik tālu, ka nabaga jaunais mākslinieks gandrīz jau vairst nav sava likteņa noteicējs. Tai pašā laikā ielas pretējā pusē dzīvo divas māsas, kuru dzīves likloči arī vijušies tā, ka abas palikušas vecās meitas, kuras par savu rūpju objektu izvēlējušās pieņemt audžu meitu Renāti. Kā jau skaistās pasakās – kur jauni cilvēki, tur mīlestība, it sevišķi, ja dzīvokļu logi ir tieši pretī cits citam.

Režisors – Ivars Lūsis, kostīmi – Jūlija Ļaha.

Ieeja 4,00 - 6,00 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā.

## Līvānu slimnīcā notika seminārs par bērnu paliatīvo aprūpi

Inga Veiba,  
Sociālā darbiniece

9. oktobrī Līvānu slimnīcā notika Pasaules Paliatīvās aprūpes dienai (Hospisa dienai) veltīts seminārs. Semināru vadīja bērnu paliatīvās aprūpes biedrības pārstāves Anda Jansone, Aina Briede, Vineta Drande. Semināru apmeklēja mediķi, sociālie darbinieki, psihologi, sociālie pedagogi, aprūpētāji.



Semināra laikā tika diskutēts par bērnu paliatīvās aprūpes pakalpojumu attīstību Latvijā un Latvijas reģionos. Latvijā pašlaik ir izveidotas divas mobilās brigādes – Liepājā un Ventspilī. 2006. gadā arī Līvānos tika apmācīta komanda, kura var strādāt šajā jomā. Biedrības pārstāvji uzskata, ka Latgalē būtu nepieciešams izveidot bērnu paliatīvās aprūpes brigādi, un kā viens no pakalpojuma punktiem varētu tikt nodibināts tieši Līvānos.

Paldies par sadarbību un atbalstu semināra organizatori saka Līvānu slimnīcas darbiniekiem un Latvijas bērnu paliatīvās aprūpes komandai.

## Probācijas dienests atvērto durvju dienas ietvaros iepazīstina ar elektronisko uzraudzību

9. oktobrī akcijas "Atvērto durvju diena" ietvaros, kuras laikā valsts pārvaldes iestādes bija atvērtas ikvienam interesentam, Valsts probācijas dienesta (VPB) Preiļu teritoriālā struktūrvienība Līvānos rīkoja prezentāciju par dienesta darbību un nosacīti pirms termiņa no ieslodzījuma atbrīvoto personu elektronisko uzraudzību. Probācijas dienesta vecākās referentes Kristīne Sorokina un Astrīda Divra, kā arī viņu kolēģe no Preiļu nodaļas Linda Pušņakova ar dienesta jaunumiem iepazīstināja pārstāvjus no Līvānu novada Bāriņtiesas, Līvānu novada Sociālā dienesta, Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Līvānu iecirkņa un Latgales tiesas apgabala Preiļu rajona prokuratūras Līvānos.

Elektroniskā uzraudzība ir iespēja pakāpeniskai nosacīti pirms termiņa no ieslodzījuma atbrīvotas personas pārejai no ieslodzījuma dzīvē sabiedrībā, piemēram: ātrāka atgriešanās ģimenē, mācībās, darbā, vienlaicīgi saglabājot efektīvu un stingru kontroli pār personas atrašanās dzīves vietā saskaņā ar VPD norādījumiem. Ieviestā sistēma paredz iespēju elektroniski uzraudzīt vienlaicīgi līdz pat 200 personām. Elektroniskās uzraudzības ilgums var būt no viena līdz divpadsmit mēnešiem.

Sobrīd visā Latvijā jau esot piecpadsmit pirmstermiņa atbrīvotie, kuriem piemērota elektroniskā uzraudzība, bet ne Līvānu, ne Preiļu teritorijā pagaidām šādu pirmstermiņa atbrīvoto vēl neesot. Darbinieces iepazīstināja gan ar procedūru kā notiek uzraudzības pieteikumu izvērtēšana, gan kā notiks uzraudzības iekārtu uzstādīšana un kā tiks nodrošināta uzraugāmo kontrole. Interesentiem bija iespēja ne vien dzirdēt par pašu elektroniskās uzraudzības procesu, bet arī klātienē redzēt elektroniskās uzraudzības iekārtas.

## Pārtraukusi darbību Dairas Pigalovas ģimenes ārstes prakse

Nacionālā veselības dienesta Latgales nodaļa informē, ka no 2015. gada 1. oktobra tika pārtrauktas ligumattiecības ar Pigalovas Dairas ģimenes ārsta praksi (Rīgas 77, Līvāni, Līvānu nov., LV-5316) un pie ārstes reģistrētie pacienti tiks atreģistrēti. Lai turpinātu saņemt valsts apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus, pacienti tiek aicināti pierēģistrēties pie jebkura brīvi izvēlēta ģimenes ārsta (informācija par ģimenes ārstiem ir pieejama Nacionālā veselības dienesta mājas lapas [www.vmnvd.gov.lv](http://www.vmnvd.gov.lv) sadaļā "Ģimenes ārsti atbilstoši teritorijām").

Jautājumu gadījumā aicinām vērsties Nacionālā veselības dienesta Latgales nodaļā, tālr.65422236; 65476964;

e-pasta adrese: [latgale@vmnvd.gov.lv](mailto:latgale@vmnvd.gov.lv).

## Par Būvniecības likuma prasībām būvdarbu veikšanai

Diāna Rjaboškapova,  
Līvānu novada būvvaldes vadītāja

**Jau kopš 2014. gada 1. oktobra ir spēkā jaunais Būvniecības likums, kas ir ticis sagatavots ar mērķi radīt mūsdienīgu un modernu būvniecības procesa tiesisko regulējumu.**

Šajā likumā ir noteikts atšķirīgs būvniecības process. Tā, piemēram, būvatļauja tiek izsniegta pamatojoties uz būvniecības ieceres iesniegumu un būvprojektu, kas ir izstrādāts atbilstoši teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajām prasībām. Atkarībā no plānotās būves sarežģītības pakāpes un ietekmes uz vidi, būvatļauja tiek izdota ar nosacījumiem, kuri ietver prasības būvprojektēšanai un nepieciešamos saskaņojumus, ka arī prasības būvdarbu uzsākšanai.

Atbilstoši spēkā esošajam Būvniecības likumam būvdarbus drīkst uzsākt tikai pēc tam, kad būvvalde ir izdarījusi atzīmi būvatļaujā par tajā ietvertu nosacījumu izpildi un būvatļauja ir kļuvusi neapstrīdama.

**Līvānu novada būvvalde vērs uzmanību, ka būvdarbi, kas uzsākti bez būvatļaujas vai pirms tam, kad būvatļaujā, apliecinājuma kartē vai paskaidrojuma rakstā izdarīta atzīme par attiecīgo nosacījumu izpildi, kā arī būvdarbi, kas neatbilst būvprojektam**

**un normatīvo aktu prasībām, ir kvalificējami kā patvaļīga būvniecība. Patvaļīga būvniecība ir arī būves vai tās daļas ekspluatācija neatbilstoši projektētajam lietošanas veidam.**

Ja objektā ir konstatēta patvaļīga būvniecība, būvvalde pieņem vienu no šādiem lēmumiem:

1. par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu, ja konkrētā objekta būvniecību attiecīgajā teritorijā nepieļauj normatīvie akti vai būvdarbi uzsākti pirms atzīmes izdarīšanas būvatļaujā par projektēšanas nosacījumu izpildi — neatkarīgi no apstākļiem, kādēļ attiecīgā darbība nav tikusi veikta;

2. par atļauju veikt būvniecību pēc būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasību izpildes. Ja lēmums par atļauju veikt būvniecību būvvaldes noteiktajā termiņā netiek izpildīts, būvvalde var lemt par iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu.

Būvi aizliegts izmantot līdz tās pieņemšanai ekspluatācijā, izņemot gadījumus, ja būvprojektā iekļauts izvērtējums par būves izmantošanas pieļaujamību būvdarbu laikā. Atbilstoši LAPK 152.pantam par būves izmantošanu pirms tās nodošanas ekspluatācijā tiek uzlikts naudas sods fiziskajām personām no 70 līdz 1400 euro, bet juridiskajām personām — no 70 līdz 7100 euro.

## Lai adītās dāvanas silda!



Ilze Vaivode, biedrības "Baltā māja" sabiedrisko attiecību speciāliste

2. oktobrī biedrības „Baltā māja” pārstāves no kuplā rokdarbnieku pulka apmeklēja Līvānu novada Dzimstarakstu nodaļu, lai dāvētu pašādītos mazuļu zābaciņus. Šī ir jau 7 reize, kad gaišām acīm, sirdi un izcilu adītprasmi apveltītās kundzes dalās savā mīlestībā ar Līvānu mazuļiem, kas pievienojas novada iedzīvotāju saimei.

Šī gada rudens akcijas laikā uzadīti 57 pāriši košu zābaciņu. Pateicamies S. Grigai, V. Lukašovai, I. Lukašovai, L. Siņicinai, V. Mukānei, E. Cimarei, B. Platacei, L. Otsoņei, M. Ivanovai, N. Ancānei, A. Ručevskai un citām dāmām par amata saglabāšanu, dāvēšanas prieku!

Kā stāstīja viena no seniorēm, zābaciņu

adīšana ir skaists pacietības darbs un simbolisks ieguldījums nākotnē, kas bez mīlestības nemaz nav paveicams. „Lai dzimst bērni, mēs adīsim, kamēr acis un rokas atļaus un jaunos mācīsim”, piebilst kundze.

Akciju arī šoreiz finansiāli atbalstīja SIA „Līvānu kūdras fabrika”, paldies viņiem! Pateicību sūtām arī tām adītājām, kas ziedoja pašādītos vīriešu cimdus ar latvju rakstiem latviešu karavīriem, kas piedalās NATO operācijās. Akcija notika sadarbībā ar fondu Ziedot.lv, līvānietes noadīja 14 siltus cimdu pārus. Biedrība „Baltā māja” pateicas fondam Ziedot.lv, kas dāsni piešķīra uztura bagātinātājus, ko biedrība dāvāja senioriem svētkos.

Lai visiem siltas, labestīgas domas un vienmēr balti darbi!

## Izdots albums “Latgales sirdspuksti”

17. septembrī Dagdas vidusskolā notika albuma “Latgales sirdspuksti” atklāšanas pasākums. “Latgales sirdspuksti” ir biedrības “Balvu olūts” izveidots dzejas un foto albums, kura autore ir Zanda Arnicāne.

Albumā ir apkopoti 150 Latgales dzejnieku un fotogrāfu darbi - dzeja gan latviešu,

gan krievu, gan latgaļu un pat baltkrievu valodā. Līvānu novadu šajā albumā pārstāv novada iedzīvotāji, radoši cilvēki, Jānis Magdaļenoks, Gaļina Pētersone, Rita Semeiko un Ļubova Melņičenko.

Albums apskatāms Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā.

## Gūst panākumus biznesa ideju konkursā

2. oktobrī, ar noslēguma pasākumu Rīgas reģionā, noslēdzās viens no lielākajiem reģionālajiem biznesa ideju konkursiem Latvijā – Biznesa ekspresis. Tas pulcēja vairāk nekā 200 uzņēmīgus cilvēkus, kuri iesniedza savas idejas žūrijas vērtējumam, lai cīnītos

par iespēju katrā no Latvijas reģioniem saņemt naudas balvu no 2000 līdz 5000 euro apmērā. 1. vietu no Latgales reģiona ieguvis Vineta Vaivode ar ideju “Kaņepju audums”.

## Īstenots projekts "Lai akmens sirds stāsta"

Sanita Dubovska, projekta vadītāja

Ir 1986. gada pavasaris – Rožupes skolā pulcējas skolas kolektīvs un viesi, lai svinētu komponista, mūsu novadnieka Jēkaba Graubiņa simtgadi. Pasākuma centrālais notikums bija piemiņas akmens atklāšana izcilajam mūzikim, mūzikas zinātniekam.

Laika zobs bija skāris akmeni kalto tekstu, savu laiku nokalpojis celiņš. Ar Līvānu novada domes finansiālu atbalstu, iesaistoties skolas izglītojamo pašpārvaldei, darbiniekiem, vecākiem un profesionāliem speciālistiem, tika atjaunots gravējums piemiņas akmenī, novecojušo betona plākšņu vietā ieklāts bruģa celiņš un veikti apzaļumošanas darbi.

22. septembrī skolas kolektīvs pulcējās uz projekta noslēguma pasākumu. Klātesošos priecēja Jēkaba Graubiņa apdarē tapušās

dziesmas skolas bērnu izpildījumā. Skanēja tautā populāras dziesmas "Kur tu skrīsi vānādziņi", "Tek saulīte tecēdama" un citas. Visi vienotās tik zināmajā dziesmā "Daudz baltu dieniņu", kura ir J. Graubiņa oriģināldziesma. Skolēni lasīja pašsacerētos dzejoļus, veltīti Jēkabam Graubiņam un viņa daiļradei. Dzejā tika atklātas tādas vērtības kā patriotisms, latvietības stiprināšana, gara spēks, tautasdziesma. Video viktorīnas laikā skolas bērni apliecināja savas zināšanas par komponista dzīves gājumu un skaņdarbiem. Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Neicenijs teica savus labus vēlējumus un aicināja būt vēriem, radošiem, iniciatīvas bagātiem un arī nākamajā gadā iesaistīties Mazo Grantu projektu konkursā.

Lai šī kultūrvēsturiskā vieta mazos un lielos dziedātgrībētājus pulcē arī nākamajos gados!

## Līvānos notika mazpulku forums un tirdziņš



Dace Rudzāte,

Līvānu novada mazpulku koordinatore

29. septembrī Līvānu Bērnu un jauniešu centrs rīkoja kārtējo Līvānu novada mazpulcēnu forumu, kurā piedalījās Līvānu 279. mazpulks (vadītāja Dace Rudzāte), Rožupes 1055. mazpulks (vadītāja Aija Usāne) un Jersikas 504. mazpulks (vadītāja Ina Smelcere). Līvānu novada multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra "Kvartāls" telpās mazpulcēni prezentēja savus izstrādātos projektus par visdažādākajām tēmām: pašu koptajām puķēm, dārzeņiem, mājdzīvniekiem, fenoloģiju, mežu, rokdarbiem.

Forums tika atklāts ar svinīgu mazpulku himnu, devīzi – Augsim Latvijai un Svinīgo solījumu. Mazpulcēns, kas ir devis Svinīgo Solījumu, ir īstens mazpulcēns.

Darbus vērtēja kompetenta žūrija: Līvānu

BJC direktore Zane Praņevska, Rožupes pamatskolas Gaidu organizācijas vadītāja Maija Jasinska un Sutru pagasta pārvaldes vadītāja Valija Ruisa.

Pie tirgus "Runcis" mazpulcēni tirgojās ar savu pašdarināto un pašaudzēto produkciju. Visveiksmīgākais tirgotājs bija Raivis Tūmiņš no Jersikas mazpulka – olas, priežu čiekuru sīrups un lāceņu ievārijums ātri vien tika izpirkti.

Turpinot labo tradīciju, jau piekto gadu pēc kārtas, mazpulcēni pašaudzētos augļus un dārzeņus ziedoja Līvānu slimnīcai.

Lielu paldies sakām foruma atbalstītājiem SIA "Sencis" komercdirektoram Mihailam Šlujevam un SIA "Livani Eco Group" vadītājam Gatim Pastaram!

Latvijas mazpulku darbība pierāda, ka bērni un jaunieši prot saimniekot laukos.

## Rudens ekskursija labākajai Līvānu 2. vidusskolas klasei

Līvānu 2. vidusskolas 6.a klases skolniece

Ksenija Pavlova un

audzinātāja Žanna Lukašenkova

Jau otro gadu Līvānu 2. vidusskolā notiek konkurss. Direktores vietniece mācību jomā Ludmila Vucina organizē mācību reitinga noteikšanu pa klasēm. Pēc mācību gada rezultātiem tiek noskaidrota sekmīgākā klase. Šogad par tādu tika pasludināta 6.a klase. Par labām sekmēm skolēni saņēma balvu- ceļojuma sertifikātu, kuru apmaksāja SIA "Sencis". Pateicamies brauciena sponsoram un Līvānu novada pašvaldībai par atbalstu, nodrošinot transportu.

6.a klases skolniece Ksenija Pavlova dalās savos iespaidos par ekskursiju:

"Pēc pagājušā mācību gada rezultātiem mūsu klasei bija labākās sekmes mācībās. Un lūk, 9. septembrī mēs saņēmām savu iegūto balvu – ekskursiju pa Latviju. Mūsu klases audzinātāja Žanna Lukašenkova izstrādāja maršrutu Līvāni – Skrīveri – Koknese – Jēkabpils – Līvāni, lai iepazītos ar ievērojamākajām vietām.

*Skrīveru fabrikā „Skrīveru saldumi” mums parādīja populāru filmu par saldumu ražošanu. Tas bija ļoti interesanti. Tad mums deva iespēju pašiem ietīt un parakstīt konfektes. Tas nebija viegli, jo konfektes bija ļoti svaigas, bet garšīgas.*

*Vēl mēs pabijām Kokneses pilsdrupās. Mēs lieliski pavadījām laiku šajā skaistajā vietā Daugavas krastā.*

*Mūsu klase uzzināja, kas ir „Liktendārzs”. Tā ir vieta, kur satiekas pagātne, tagadne un nākotne – dāvana Latvijas simtgadei.*

*Un visbeidzot mēs apmeklējām vēl vienu lielisku vietu – brīvdabas muzeju Jēkabpilī „Sēļu sēta”. Mūs sagaidīja viesmīlīgi saimnieki. Mēs klausījāmies stāstus par dzīvi senatnē, spēlējāmies, ēdām ābolus un staigājām uz koka kājām. Mūs pacienāja ar tēju un atvaidoties ielūdzta atbraukt vēlreiz.*

*Ekskursija bija ļoti interesanta un izzinoša. Mēs sev atklājām apbrīnojami skaistas Latvijas vietas. Arī šajā mācību gadā centīsimies, lai nezaudētu labākās klases godu mācībās!”*

## Ekoskolu zaļais karogs šogad atkal plīvo Jersikas pamatskolā



Inese Jaunušāne,

Jersikas pamatskolas direktore

117 Latvijas izglītības iestādes šajā mācību gadā par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas attīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā skolā un tās apkārtnē saņēmušas starptautisko Ekoskolas nosaukumu un Zaļā Karoga balvu. Vēl 44 skolas saņems diplomu un Latvijas Ekoskolas nosaukumu. Mūsu skola karogu nopelnīja jau astoto reizi.

Ekoskolu programma ir viens no visaptverošākajiem un populārākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē, kurš Latvijā darbojas jau vienpadsmit gadus. Ekoskolu programmā Latvijā šobrīd darbojas 170 izglītības iestādes (no pirmsskolām, līdz pat augstskolām), bet visā pasaulē programmā ir iesaistītas vairāk kā 43 000 skolas.

Iepriekšējā mācību gadā Latvijā plīvoja 98 Zaļie karogi. Šīs balvas skolām tiek piešķirtas uz vienu mācību gadu un katru reizi jāziedina no jauna. Lēmumu par skolu apbalvošanu pieņēmusi Ekoskolu programmas Nacionālā žūrija, kuras sastāvā ir valsts institūciju un sabiedrisko vides aizsardzības un izglītības organizāciju pārstāvji.

Programmā var iesaistīties ikviena izglītības iestāde, kas vēlas savā darbā pievērsties vides aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības jautājumiem.

Ekoskolu programmas atpazīstamākais elements ir starptautiskā Zaļā karoga balva, ko saņem tikai tās skolas, kas ilgstošā laika posmā spēj demonstrēt izcilas aktivitātes vides jomā. Latvijas Ekoskolas nosaukums un diploms ir nacionāla līmeņa balva skolām, kuras ir ceļā uz Zaļo karogu.

Ikgadējais Ekoskolu apbalvošanas pasākums notika 25. septembrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Jersikas pamatskolu pārstāvēja četri dalībnieki. Diplomus un karogus pasniedza Ekoskolu koordinators Latvijā Daniels Trukšāns. Pēc skolu apbalvošanas ar plakātiem devāmies kopīgā gājienā no Latvijas Nacionālās bibliotēkas uz Vides un reģionālās attīstības ministriju, lai pievērstu uzmanību klimata pārmaiņām. Uzrunu teica Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards. Ministrijas pagalmā dalībnieki izvietoja līdzī atvestos akmeņus ar saviem vārdiem kā atgādinājumu sagatavot atbildīgu Latvijas pozīciju decembrī gaidāmajā ANO Klimata pārmaiņu konferencē Parīzē. Mēs pievienojāmies prasībai par politisku rīcību, kas būtiski mainītu klimata pārmaiņas un to negatīvās sekas.

## Pieredzes apmaiņa Latvijas saldākajā pilsētā

Saldus – tiešām Latvijas saldākā pilsēta – gan pozitīvo attiecību ziņā, gan apskates objektu daudzveidībā, gan saldumu degustācijā, gan ikdienas darba metožu daudzveidībā.

10. septembrī Līvānu novada vēstures un sociālo zinību skolotāji turpināja iesākto sadraudzību ar Saldus novada kolēģiem. Esot pie mums, viņi priecējās par mūsu daudzveidību visdažādākajās jomās, tāpat arī mēs bijām pārsteigti par redzēto un dzirdēto pie viņiem. Oskara Kalpaka muzejs "Airītes", Saldus pilsētas kultūrvēsturiskie un mūsdienīgie objekti, skaistā skola kalna galā dod plašāku vēsturisko redzējumu un idejas, kā daudzveidot darbu ar skolēniem, dod pārliecību, ka, apmeklējot šīs vietas, noteikti būs gandarījums, ka ekskursija ir izdevusies. Plašu emociju gamma sagaida ikvienu, ja ciemosieties pie uzņēmēja-bitenieka Jāņa Vainovska. Rodas sajūta, ka pats esi mirkli izdzīvojis bites čaklo dzīvi.

Paldies par šo iespēju gan skolu administrācijām, gan Izglītības pārvaldei!

Vēstures un sociālo zinību MA vārdā  
Daiga Barkāne

## Konference “Aspazija un Rainis mūsdienu skatījumā”



2015. gadā aprit 150 gadi, kopš dzimuši dzejnieki, dramaturgi, sabiedriskie darbinieki un dzīves biedri – Rainis un Aspazija. Vairāk nekā simts gadu šīs personības un viņu daiļrade bijusi mēraukla latviešu literatūrā un sabiedriski politiskajā domā. Gada laikā Latvijā un Līvānos ir notikuši daudz un dažādi pasākumi, veltīti latviešu dižgaru jubilejai.

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā Straumes zālē 25. septembrī notika Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā konference “Aspazija un Rainis mūsdienu skatījumā”. Konferenci atklāja Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne ar uzrunu viesiem-lektoriem un pasākuma dalībniekiem – Līvānu novada skolu literatūras skolotājiem, bibliotekāriem, skolēniem un citiem Raiņa un Aspazijas daiļrades cienītājiem.

Raiņa un Aspazijas muzeja direktores vietniece Solvita Brūvere stāstīja par tēmu “Jasmuiža, Rainis, Pliekšānu ģimene”, analizējot tēva Krišjāņa saikni ar sievu Dārtu un bērniem Līzi, Jāni, Doru, kā arī par Pliekšānu bērnu savstarpējām attiecībām, balstoties uz Raiņa vēstuļu un dienasgrāmatu izpēti.

Tālajos pagājušajā gadsimta 20. gados konferences dalībniekus aizveda tā laika melnbaltā filma par Raiņa un Aspazijas ikdienu un sadzīvi, kuru komentēja Raiņa un Aspazijas mājas galvenā speciāliste Gaida Jablovskā, turpinājumā stāstot par Aspazijas dzīvi tālajā 1932. gadā, kad Rainis jau bija miris, kad saasinājās Raiņa mantojuma jautājums, kad Aspaziju izslēdza no sociāldemokrātu partijas, kad Aspazija vienkārši kļuva arvien vecāka un vientuļāka. Lekcija “Viens gads Aspazijas dzīvē” izraisīja diskusiju gan pašu lek-

toru starpā, gan iesaistoties auditorijai, nonāca pie secinājuma, ka ne viss Aspazijas un Raiņa dzīvē ir izpētīts, ka vēl arvien pētniekiem ir plašs darba lauks.

Starpbrīdī konferences dalībnieki novērtēja Līvānu novada skolu skolēnu radošo darbu izstādi veltītu dzejnieku 150 gadu dzimšanas dienai. Ipašu uzmanību izpelnījās Līvānu 1. vidusskolas 12.b klases skolnieces Elvitas Mazures Aspazijas portrets īpatnējā autora redzējumā.

Par mums visiem pierastā Raiņa pieminēšana celšanas vēsturi stāstīja un rādīja Rakstniecības un mūzikas muzeja kurators Andrejs Grāpis savā lekcijā “Pieminēklis Rainim. Slaidrāde un komentāri”.

Novadniece, literatūrzinātniece Jānina Kursīte-Pakule apcerēja tēmu “Rainis un Aspazija 21. gadsimta sabiedrības vērtējumā”, jautājot, vai mūsdienu patērētāju sabiedrībai Raiņa un Aspazijas daiļrade ir aktuāla, vai viņu literārie varoņi mūsu izpratnē vispār ir varoņi.

Noslēgumā Līvānu novada literatūras skolotāju metodiskās apvienības vadītāja Sandra Kivleniece analizēja Līvānu novada skolēnu radošo darbu konkursu veltītu Raiņa un Aspazijas gadam.

Informāciju sagatavoja Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja **Dzidra Kalvāne**



VALSTS  
KULTŪRKAPITĀLA FONDS

## Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi tikās ar gleznotāju Ilzi Griezāni

7. oktobrī, skaistā rudens pēcpusdienā, J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas izstāžu namā notika mākslas nodaļas audzēkņu tikšanās ar gleznotāju Ilzi Griezāni, informēja skolas direktora vietniece izglītības jomā Inese Butlere.

Tikšanās laikā veidojās sirsnīga saruna ar gleznotāju par neparasto mākslinieka dzīves ceļu. Audzēkņi uzdeva dažādus jautājumus Ilzei – par to kā kļūt par mākslinieku, kas pamudina gleznot, kuri gleznotāji Ilzi iedvesmo, kā zināt, kad “atnāk mūza”, vai bieži tiek rīkotas izstādes un vēl daudzus citus jautājumus.

Šī tikšanās bija noslēdzošais posms audzēkņu uzsāktajiem radošajiem darbiem vēl tikai sākoties skolas gaitām. Septembra sākumā mākslas nodaļas audzēkņi pētīja un iepazīna Ilzes Griezānes daiļradi un, balstoties uz redzēto, veidoja savas interpretācijas, pārvēršot tās dažādos zīmējumos, kas veikti ar pasteli, flomāsteriem, tušu, krāsainajiem zīmuļiem, gēla pildspalvām, vairākās grafikas tehnikās, un datorgrafikā.

Darbi veicās, un tika iegūta jauna izstāde - “Es ceļojumā uz iztēles zemi līdzī nēmšu- Ilzi!”. Tikšanās laikā pirms sarunas Ilze kopīgi ar audzēkņiem apskatīja izstādi un uzteica audzēkņu radošumu un izdomu.

Paldies Ilzei par atsaucību un veltīto laiku mums! Daudz radošu ideju un izdošanos turpmāk!

## Tikšanās ar personībām Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā



VALSTS  
KULTŪRKAPITĀLA FONDS

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta „Tikšanās ar personību” ietvaros 15. maijā viesojās populārā rakstniece, Trīs Zvaigžņu ordeņa virsniece Nora Ikstena ar dzīvesbiedru, gruzīnu literātu Levanu Beridzi, bet Dzejas dienās 17. septembrī savu dzeju lasīja dzejnieks, dramaturgs, kritiķis un Latvijas Rakstnieku savienības “Literārās akadēmijas” dzīves meistardarbnīcas vadītājs Ronalds Briedis.

Rakstniece Nora Ikstena prezentēja savu grāmatu „Dievmātes draudzene”, kas stāsta par Gruzijā piedzīvoto un pārdzīvoto, par Gruzijas ļaudīm un paradumiem, ataino šīs skaistās valsts dabu, vēsturi un arhitektūru. Nopietni tika pārrunāti jautājumi par to, kas mūs – latviešus – tik ļoti pievelk gruzīnu kultūrā, kas, neskatoties uz atšķirīgajām mentalitātēm, saista gruzīnus ar baltiešiem. Savukārt uz jautājumu par gruzīnu tautas neviennozīmīgo attieksmi pret Staļinu kā personību, atbildēja Levans Beridze. Viņa skaidrojums par šo sociālo fenomenu bija ļoti interesants, balstīts uz vēstures un cilvēku psiholoģijas izpratni. Levans Beridze ir vācu valodā rakstošs gruzīnu rakstnieks, latviski ir pārtulkota viņa grāmata „Fora”, kas

stāsta par traģiskajiem 90. gadu notikumiem Gruzijā.

Stāsts par „Ulubeles pasaku” tapšanu pasākuma apmeklētājus atgriezta Latvijā, Ikšķilē, kur dzīvo Nora Ikstena, kur ir viņas Ulubele – „laimīgā zeme” un lika visiem aizdomāties par savu Ulubeli, vai mums tā ir, kur tā ir, vai tā ir at-rasta un novērtēta.

Pasākuma izskaņā rakstnieki pastāstīja par savām nākotnes iecerēm, topošajām grāmatām.

Saulainā septembra dienā skvērā pie bibliotēkas noritēja Līvānu novada vidusskolu skolēnu tikšanās ar dzejnieku Ronaldu Briedi un viņa dzeju. Dzejnieka aprakstošajās, prozai līdzīgajās dzejas rindās slēpās asprātīga ironija un savs paradokss dzīves realitātes redzējums. Dzejas lasījumu pārtraukumos dzejnieks atbildēja uz jautājumiem par dzejas meistardarbnīcas darbību, par dzejas grāmatu māksliniecisko noformēšanu, par vampīru literatūras rašanās vēsturi, par to, vai nemirstība ir sods vai dāvana.

Pasākuma nobeigumā dalībnieki uzzināja, ka drīzumā varam gaidīt Ronalds Briedža nākamo dzejoļu krājumu “Zāles pret nemirstību”.

Tikšanās ar autoriem popularizē latviešu oriģinālliteratūru, rada interesi par latviešu rakstniekiem un dzejniekiem, veicina literāro darbu dziļāku izpratni.

Informāciju sagatavoja Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja **Dzidra Kalvāne**

## Notikusi literāra pēcpusdiena skolēniem

**Daiga Grāvīte,** biedrības “IMKA Līvāni” brīvprātīgā jaunie

Līvānu Bērnu un jauniešu centrs sadarbibā ar Līvānu novada Centrālās bibliotēkas bērnu literatūras nodaļu 22. septembrī novada bibliotēkā rīkoja Dzejas dienām veltītu literāro pēcpusdienu “Vārduš, vārduš, teikumiņš...” Pasākumā piedalījās Līvānu 1. vidusskolas un Jaunsilavas pamatskolas jaunie dzejnieki un pārejie skolēni, kuriem ir tuva dzeja.

Pasākuma sākumā bērnu literatūras nodaļas vadītāja Margita Mālniece pastāstīja par Dzejas dienām, kā tās radušās un ka šogad tās ir ar devīzi “Dzeja nemelo”. Šogad dzejas dienas veltītas Raiņa un Aspazijas lielajai jubilejai. Pēc tam visi noskatījās latviešu multfilmu “Sēd uz sliedīšu pasaciņa”, kuru mākslinieki veidoja pēc Aspazijas dzejas darbiem. Pārdomu pilnais klusums pēc filmas noskatīšanās liecināja par to, ka bērniem patika.

Tālāk sekoja ekskursija pa bibliotēkas telpām. Bērnu un jauniešu centra metodiķe Biruta Mazure pastāstīja par to, kāda teorija jāmacās, lai uzrakstītu dzeju. Bet ja nāk iedvesma, tad gan nav “jātur sveci zem pūra” un jāpieraksta savi dzejoļi, kā to izdarīja 16 jaunie dzejnieki – Samanta Karpova, Keita Ziemele, Viktorija Jakubenoka, Elizabete Jakubenoka, Elizabete Ceple, Samanta Adamoviča, Jānis

Pastars, Kristiāns Sauskājs, Vaira Veronika Pastare, Loreta Strode, Markuss Lubāns, Adrians Šarkovskis, Toms Kuzņecovs, Samanta Karpova, Markuss Kuzņecovs, Evita Žepa no Līvānu 1. vidusskolas 2.a klases, Evelīna Katkova no 6. klases, Rūta Snikere, Kristiāns Misiķevičs no 4.a klases, māsa Keita un Nellija Pfafrodes un Jaunsilavas pamatskolas jaunie dzejnieki no 5. klases Laura Markovska, Marta Iljina, Ginta Ručevska no 6. klases, Gabriela Usāne no 7. klases un Laura Eberharde no 8. klases.

Vēl pasākumā piedalījās Laimiņas sākumskolas 3.b klases audzēkne Sendija Bružuka, 2.b klases audzēknes Kristena Aleksejeva, Gerda Vaivode, Daniela Veigule, Samanta Veigule, Eva Trakša. Šie bērni skandēja Raiņa un citu dzejnieku dzeju.

Pasākuma noslēgumā bērni uzrakstīja savas karstākās vēlēšanās un piesēja tās lentītē pie iedvesmas baloniem, kuri pēc tam pacēlās debesīs un aizlidoja zilajās tālēs.

Sirsnīgu paldies par baloniem sakām Normundam Liepniekam no bankas “Citadele”. Paldies par sadarbību sakām Līvānu 1. vidusskolas skolotājam – Anitai Strodei, Anitai Ancānei, Anitai Vucinai, Silvijai Ludei, Inesei Magdālenokai un Jaunsilavas pamatskolas skolotājam Anastasijai Kaktinieci un Maijai Ancānei.

APSTIPRINĀTS  
ar Līvānu novada domes 2015. gada 28. augusta  
sēdes protokola Nr.12 lēmumu Nr.12-4

## Līvānu novada būvvaldes aktualitātes

**Ekspluatācijā  
pieņemtās būves 2015.  
gada septembrī**

03.09.2015. Biruta Pastare –  
kūtsmēslu krātuves būvniecība,  
„Gaiņu Lāči”, Turku pag., Līvānu  
nov.

15.09.2015. VSIA “Zemkopības  
ministrijas nekustamie īpašumi” –  
valsts nozīmes ūdensnotekas Oša (ŪSIK  
kods 43220) pik.89/30-235/00  
pārbūve, Rožupes un Rudzātu  
pagasts, Līvānu novads.

18.09.2015. Antons Kokins –  
pirts un saimniecības ēkas būvniecība,  
„Baltupes” Drēņi, Rožupes  
pag., Līvānu nov.

21.09.2015. Ivans Sadovskis –  
pirts būvniecība un saimniecības  
ēkas pārbūve, Jelgavas iela 58,  
Līvāni.

22.09.2015. Poļina Stoļarova –  
dzīvojamās mājas rekonstrukcija,  
pārveidojot ēkas daļu par  
veikalu, Rīgas iela 270, Līvāni.

23.09.2015. Olga Meikališa –  
ģimenes ārsta prakses vietas  
ierīkošana, Rīgas iela 41-3, Līvāni.

30.09.2015. SIA „Z 45” –  
ražošanas ēkas būvniecība „Cekuli”,  
Novomisle, Rožupes pag., Līvānu  
nov.

30.09.2015. Dainis Lietau-  
nieks – garāžas būvniecība,  
Mehanizatoru iela 14, Rudzātos,  
Rudzātu pag., Līvānu nov.

30.09.2015. SIA „Scintilla” –  
telekomunikācijas trase Vecti-  
cibnieku ielā 6 - Biedrības ielā 5,  
Līvāni.

**Izsniegtās būvatļaujas  
2015.gada septembrī**

02.09.2015. Jurim Roma-  
novskim – dzīvojamās mājas pār-  
būve (pagarināšana), Jelgavas  
iela 41, Līvāni.

09.09.2015. Vilim Cīrulim –  
dzīvojamās mājas, saimniecības  
ēkas un pirts būvniecība (paga-  
rināšana), Lāčpleša ielā 17, Līvāni.

10.09.2015. Ivanam Jerjomen-  
ko – garāžu rekonstrukcija (paga-  
rināšana), Meža iela 19b, Līvāni.

10.09.2015. Inītai Krauklei –  
dzīvojamās mājas būvniecība,  
Kalnu iela 10, Līvāni.

14.09.2015. Tamārai Mirono-  
vai – dzīvojamās mājas pārbūve  
(pagarināšana), Latgales iela 14,  
Līvāni.

15.09.2015. Aleksandram Koz-  
lovskim – dzīvojamās mājas re-  
konstrukcija, Rīgas iela 62, Līvā-  
ni.

15.09.2015. Žannai Dzenei –  
pirts būvniecība (pagarināšana),  
Jersikas iela 7, Līvāni.

15.09.2015. Līvānu novada do-  
mei – Stacijas tranzīta ielas pār-  
būve, Līvāni.

16.09.2015. Tatjanai Matro-  
sovai – veikala rekonstrukcija  
(pagarināšana), Stacijas iela 4,  
Līvāni.

16.09.2015. Olgai Cimarei –  
dzīvojamās mājas pārbūve (paga-  
rināšana), Vidzemes iela 3, Līvā-  
ni.

23.09.2015. Aļonai Bogdano-  
vai – saimniecības ēkas būvnie-  
cība (pagarināšana), Lauku iela  
18b, Līvāni.

Informāciju sagatavoja  
**Diāna Rjaboškapova,**  
Līvānu novada būvvaldes  
vadītāja, tālr. 65307272

Līvānu novada domes saistošie noteikumi

**„Par kārtību, kādā tiek segti braukšanas izdevumi pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības un  
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem Līvānu novadā”**

LĪVĀNOS

2015. gada 28. augustā

Nr.17

*Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 04.08.2009.gada noteikumu Nr.872 „Noteikumi  
par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot  
braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 12. punktu  
Precizēti ar Līvānu novada domes 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmumu Nr.15-2*

### I Vispārīgie noteikumi.

1. Saistošie noteikumi nosaka atvieglojumus un kārtību, kādā Līvānu novada pašvaldība sedz braukšanas izdevumus, kas saistīti ar braucienu mācību gada laikā no dzīves vietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, bērniem, kas apgūst obligāto pirmsskolas izglītību no piecu gadu vecuma, pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem, kuri iegūst izglītību Līvānu novada pašvaldības izglītības iestādēs.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. braukšanas karte- abonenta biļete, ko izsniedzis pakalpojuma sniedzējs SIA „Jēkabpils autobusu parks” braukšanai apkalpotajos reģionālajos vietējās un starppilsētu nozīmes pasažieru pārvadājumu sabiedriskā transporta maršrutu autobusos.

2.2. pašpārvadājuma autotransports - Līvānu novada domes autotransports nekomerčiāliem pasažieru pārvadājumiem, kas kursē saskaņā ar Līvānu novada pašvaldības izpilddirektora apstiprinātu maršrutu, kuru atbilstoši savai kompetencei veic Līvānu novada pašvaldība.

### II Atvieglojumu saņēmēji.

3. Tiesības saņemt 100 % kompensāciju par braukšanas izdevumiem, kas saistīti ar braucienu mācību gada laikā no patstāvīgās dzīves vietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, ir vidusskolu un pamatskolu izglītojamajiem, bērniem, kas apgūst obligāto pirmsskolas izglītību no piecu gadu vecuma, vakara (maiņu) vidusskolas dienas apmācības izglītojamajiem un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem, kuri deklarējuši savu pamatdzīvesvietu Līvānu novada administratīvajā lauku teritorijā vai mācās Līvānu novada lauku teritorijā izglītības iestādēs.

4. Tiesības saņemt 100% kompensāciju par braukšanas izdevumiem, kas saistīti ar braucienu mācību gada laikā no pastāvīgās dzīves vietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, ir izglītojamajiem, kuri mācās Līvānu novada lauku teritorijā esošajās izglītības iestādēs un kuri deklarējuši savu pamatdzīvesvietu citās novadu pašvaldībās.

5. Tiesības saņemt 50 % kompensāciju par braukšanas izdevumiem, kas saistīti ar braucienu mācību gada laikā no pastāvīgās dzīves vietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, ir izglītojamajiem, kuri deklarējuši savu pamatdzīvesvietu Līvānu novada administratīvajā lauku teritorijā un kuri iegūst vispārējo vidējo izglītību vai profesionālās ievirzes izglītību dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē, kas atrodas ārpus Līvānu novada pašvaldības administratīvās teritorijas.

6. Šo noteikumu 3. punktā noteiktos atvieglojumus ir tiesības saņemt izglītojamajiem, ja attālums no pastāvīgās dzīves vietas līdz izglītības iestādei Līvānu novada administratīvajā lauku teritorijā, pārsniedz divus kilometrus.

7. Izglītojamajiem ar garīgās un fiziskās attīstības traucējumiem, kuri mācās speciālajās izglītības iestādēs un kuriem braukšanas izdevumi netiek segti no valsts budžeta, transporta izdevumi tiek segti pilnā apmērā.

### III Atvieglojumu piešķiršanas un braukšanas izdevumu segšanas kārtība.

8. Izglītojamajiem tiek nodrošināta braukšana uz skolu un atpakaļ uz mājām sabiedriskajā autotransportā, uzrādot Braukšanas karti (pielikums Nr.1) braukšanai sabiedriskajā transporta līdzeklī, par kuras izmantošanu pašvaldība ir noslēgusi pasažieru pārvadājumu Līgumu, vai veicot izglītojamo bezmaksas pārvadājumu no dzīves vietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ ar pašpārvadājuma autotransportu.

9. Ja izglītojamais nevar izmantot 8.punktā noteikto braukšanas iespēju, izglītojamajiem tiek veikta šo noteikumu 3., 4. un 5.punktā noteiktā kompensācija:

9.1. apmaksājot Biļetes vērtību, ja ar izmantotā sabiedriskā transporta pakalpojuma sniedzēju nav noslēgts Līgums; 9.2. apmaksājot degvielas izdevumus, ja netiek nodrošināts regulārs sabiedriskā transporta vai pašpārvadājuma pakalpojums.

10. Lai saņemtu braukšanas atvieglojumus vai braukšanas izdevumu kompensāciju, izglītojamo vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem pirms mācību gada sākuma un otrā mācību pusgada sākumā jāiesniedz izglītības iestādē, kurā izglītojamais mācās, iesniegums, norādot kāds no šo noteikumu 8.punktā minētajiem braukšanas pakalpojuma veidiem tiks izmantots.

*/Līvānu novada domes 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmuma Nr.15-2 redakcijā/*

11. Izglītības iestādes divas reizes gadā – augustā un janvārī, iesniedz Līvānu novada pagastu pārvaldēs izglītojamo, kuriem ir tiesības saņemt braukšanas atvieglojumus, sarakstus, norādot izglītības iestādi, klasi un izglītojamā dzīves vietu, braukšanas pakalpojuma saņemšanas veidu.

12. Izglītojamo, kuri brauc ar sabiedrisko transportu, par kura izmantošanu ar pakalpojuma sniedzēju ir noslēgts Līgums, saraksti tiek iesniegti pakalpojumu sniedzējam, kurš Līgumā noteiktā kārtībā izgatavo izglītojamo Braukšanas kartes un nodod tās pašvaldības atbildīgajai amatpersonai.

13. Saņemtās Braukšanas kartes tiek nodotas izglītības iestādei, kura tās izsniedz izglītojamajiem.

14. Pašpārvadājumu transportu kā pasažieri pamatskolu un vidusskolu izglītojamie izmanto uzrādot skolēnu aplieciņu.

15. Lai saņemtu šo noteikumu 9.1. punktā noteikto kompensāciju par Biļetēm, vienam no izglītojamā vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem jāiesniedz pēc izglītības iestādes atrašanās vietas atbilstošajā Līvānu novada pagasta pārvaldē iesniegums, kas saskaņots ar klases audzinātāju, un sabiedriskā transporta līdzekļa izmantošanas biļetes.

*/Līvānu novada domes 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmuma Nr.15-2 redakcijā/*

16. Lai saņemtu kompensāciju par transporta izdevumiem (degvielu), kas paredzēta šo noteikumu 9.2. punktā, vienam no izglītojamā vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem jāiesniedz pēc izglītības iestādes atrašanās vie-

tas atbilstošajā Līvānu novada pagasta pārvaldē iesniegums, kas saskaņots ar klases audzinātāju, norādot braukšanas attālumu no dzīves vietas līdz skolai un mācību dienu skaitu mēnesī.

*/Līvānu novada domes 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmuma Nr.15-2 redakcijā/*

17. Transporta izdevumu kompensāciju aprēķina sekojošā kārtībā: attālums līdz skolai turp un atpakaļ tiek reizināts ar mācību dienu skaitu un tiek reizināts ar 0,11 EUR, kas atbilst pasažieru pārvadājuma viena km vidējām izmaksām.

### IV Kompensācijas izmaksas termiņš.

18. Tekošā mācību gada mēneša transporta izdevumu kompensācija tiek veikta nākošajā mēnesī pēc iesnieguma un izdevumu apliecinājošu dokumentu saņemšanas atbilstošajā pagasta pārvaldē.

19. Kompensāciju izmaksā saskaņā ar atbilstošā pagasta pārvaldes, kurā atrodas izglītības iestāde, apkopoto izglītojamo sarakstu, kuru apstiprina pašvaldības izpilddirektors, līdz nākošā mēneša 20. datumam pārskaitījuma veidā uz izglītojamā vecāka vai likumiskā pārstāvja iesniegumā norādīto bankas kontu.

*/Līvānu novada domes 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmuma Nr.15-2 redakcijā/*

### V Ierobežojumi kompensācijas saņemšanai.

20. Izglītojamajiem, kuri dzīvo izglītības iestādes internātā, ceļa izdevumus apmaksā divas reizes nedēļā par braucienu uz skolu un atpakaļ uz mājām.

21. Viena izglītojamā braukšanas izdevumu segšanai atļauts saņemt tikai vienu no šo noteikumu 8.punktā paredzētajiem kompensācijas veidiem.

22. Ja izglītojamā vecāki vai likumiskie pārstāvji vienlaikus veic vairāku izglītojamo pārvadājumu, transporta izdevumus aprēķina nepārsniedzot šo noteikumu 16.punktā noteikto braukšanas izdevumu kompensācijas apmēru neatkarīgi no pārvadājamo izglītojamo skaita.

*/Līvānu novada domes 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmuma Nr.15-2 redakcijā/*

### VI Noslēguma jautājumi.

23. Svītrots ar Līvānu novada dome 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmumu Nr.15-2

24. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2015. gada 1. novembri.

*/Līvānu novada domes 07.10.2015. ārkārtas sēdes lēmuma Nr.15-2 redakcijā/*

25. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā zaudē spēku Līvānu novada domes 2010. gada 29. novembra saistošie noteikumi Nr. 20 „Noteikumi par kārtību, kādā tiek segti braukšanas izdevumi pamatizglītības un vispārējās izglītības iestāžu izglītojamajiem Līvānu novadā”, izdoti ar Līvānu novada domes 2010. gada 29. novembra sēdes protokola Nr.29 lēmumu Nr.29-10.

Pielikumā:

- 1) braukšanas kartes paraugs,
- 2) Iesnieguma paraugs.

Priekšsēdētājs

**A. Vaivods**

# Fotokonkurss “Līvāni – manu sajūtu pilsēta” vasaras kāрта



*Genādijs Jemeljanovs*



*Viktorija Pabērza*



*Ļubova Meļņičenko*



*Viktorija Pabērza*



*Zita Viļuma*



*Zita Viļuma*



*Vivita Kokina*



*Genādijs Jemeljanovs*



*Ingmārs Zaļmežs*



*Ingmārs Zaļmežs*



*Jānis Magdaļenoks*



*Ingmārs Zaļmežs*



*Jānis Magdaļenoks*



*Vivita Kokina*



*Ļubova Meļņičenko*



*Ingmārs Zaļmežs*



*Vivita Kokina*



*Vivita Kokina*



*Vivita Kokina*



## Basketbola turnīrs Līvānos



Natālija Iljina, projekta koordinatore

29. augustā Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolā norisinājās draudzības turnīrs basketbolā "Metam grozā – 2015" 2002./2003. gadā dzimušajiem zēniem.

Turnīrs notiek jau otro gadu, pateicoties Līvānu novada pašvaldības mazo grantu projektu finansējumam. Par iegūtajiem līdzekļiem tika iegādātas balvas turnīram un jauns basketbola inventārs sporta skolai, ar kura palīdzību basketbolisti var pilnveidot savas iemaņas un dažādot treniņus.

Šīs vasaras pēdējās sestdienas rītā sporta zāle tika papildīta ar sacensību garu. Jaunie basketbolisti no Jēkabpils, Krāslavas un Līvāniem devās sprāgā cīņā. Pēc izspēlētām spēlēm noskaidrojās turnīra uzvarētāji – 1. vieta Līvānu komandai, 2. vieta Krāslavas komandai un 3. vieta Jēkabpils komandai. Mūsu zēni parādīja labu spēli un potenciālu, bet, protams, ir vēl daudz jāstrādā, lai attīstītu gan fizisko, gan tehnisko sagatavotību.

Starp spēlēm notika arī dažādi konkursi. Basketbolisti individuāli sevi varēja pierādīt soda metienu un trīspunktu metienu konkursos. Zēni zina, ka finālos piedalās tikai sekmīgi,

tāpēc tika organizēts vēl viens konkurss – krustvārdu miklas minēšana. Ar šo konkursu vēlējamies veicināt komandu saliedētību un pārbaudīt zināšanas gan par Latvijas dabu, politiku, IT tehnoloģijām un protams, basketbolu. Komandas ar šo uzdevumu tika galā teicami.

Šogad turnīru papildinājām arī ar atrakciju atnākušajiem līdzjutējiem, kuri sevi varēja pārbaudīt basketbola iemaņas-izvēlēties sev tikamu balvu, precīzi iemest bumbu grozā un balvu paturēt sev! Šis konkurss guva lielu atsaucību. Arī līdzjutēji sevi uzlādēja ar pozitīvām, sportiskām emocijām.

Vēlamies pateikties visiem, kas mūs atbalstīja gan finansiāli, gan emocionāli. Pateicamies Līvānu novada domes komandai, kura vienmēr atbalsta sporta pasākumus, sportistus. Iespējams, pēc daudziem gadiem kāds no mūsu zēniem vēltis sevi profesionālam sportam, un veicinās Līvānu novada tēla atpazīstamību gan Latvijā, gan arī citviet pasaulē. Liels paldies Mārietei Vilcānei un SIA "Vamari L", kuri palīdzēja sagādāt balvas un suvenīrus turnīram un SIA "Saltums-2", par sagādātajiem našķiem sportistiem. Paldies treneriem un tiesnešiem par ieguldīto darbu.

## Uzņēmēju dienās Daugavpilī piedalījušies seši Līvānu novada uzņēmumi

Zane Gaiduka, Līvānu IIC vadītāja, biedrības "Līvānu novada uzņēmēji" valdes locekle

18. un 19. septembrī Daugavpils Olimpiskajā centrā un tā teritorijā norisinājās reģionāla izstāde-gadatirgus "Uzņēmēju dienas Latgalē 2015", ko organizēja Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu. Arī 6 Līvānu novada uzņēmumi – SIA "ArGaumi", SIA "ArtCraft", SIA "Anca-R", SIA "Ladress", SIA "Livenhofa" un SIA "Metālfabrika" piedalījās un pārstāvēja Līvānu novadu kopējā standā.

Uzņēmēji pateicas pašvaldībai par finansiālo atbalstu dalībai izstādē un atzīst to par vienu no veiksmīgākajiem šāda veida pasākumiem, kāds ticis apmeklēts. Atbalsts dalībai izstādēs un gadatirgos ir viens no praktiskākajiem un efektīvākajiem veidiem, kā veicināt vietējo uzņēmējdarbību.

Paldies arī Līvānu 1. vidusskolas un Līvānu novada Kultūras centra folkloras kopai "Ceiru-leits" un tās vadītājai Annai Kārklei, kas kuplīnāja izstādes kultūras programmu ar latgaliešu dziesmām, dejām un skanīgu mūziku.

**26. oktobrī plkst. 16.30 biedrībā "Baltā māja", Līvānos, Stacijas ielā 2, labdarības programmas „Palīdzīti trūcīgiem mazuļiem” ietvaros ar jaunajām māmiņām un tētiem Līvānos tiksies projekta vēstnese, psiholoģijas zinātņu doktore Diāna Zande, lai sniegtu nepieciešamās zināšanas par mazuļu aprūpi un emocionālo atbalstu bērnu audzināšanā lekcijā „Kā izprast savu mazuli?”.**

Lekcija ir bez maksas. Tās laikā tiks nodrošināta bērnu pieskatīšana. Aicinām pieteikties gan „Palīdzīti trūcīgiem mazuļiem” programmas dalībniekus, gan citas novada jaunās ģimenes, bērnu un ģimenes atbalsta speciālistus, kā arī citus interesentus pa tālr. 26191652 līdz 24. oktobrim.

Lekcijas laikā jaunajiem vecākiem palīdzēs noskaidrot ne tikai par bērnu audzināšanu aktuālus jautājumus, piemēram, kā nomierināt mazuli, kurš daudz raud, kāpēc mazulis nepakļaujas dienas režīmam, kā zināt, vai bērna attīstība notiek atbilstoši laikam, u.c., bet arī sniegs emocionālo atbalstu pašiem vecākiem.

**Līvānu pašvaldības Mazo Grantu projekta "Jersikas / Madalīnas Sv. Marijas Magdalēnas Romas katoļu baznīcas apkārtnes labiekārtošana"**

Ziedotāji un sponsori:

- Līvānu novada pašvaldība;
- Jersikas pagasta pārvalde;
- SIA "Z - Light" un personīgi Daumants Pfafrods;
- SIA "Līvānu kūdras fabrika" un personīgi Pēteris Romanovskis;
- Henriks Bork-Ržečickis;
- SIA "Mark - Invest" un personīgi Edgars Garkaklis un Ivars Tobiass;
- SIA "Līvānu Mežistrādes sabiedrība" un personīgi Jānis Antuzevičs;
- Līvānu Skārdnieku darbnīca un personīgi Māris Butāns;
- SIA "Lauris K" un personīgi Marija Kārkle.

**Pateicība no iniciatīvas grupas "Via con Deo" (kura realizēja šo projektu), projekta koordinatores Ritas Semeiko un darba grupas vadītājas Jolantas Bērziņas.**

## Sporta notikumi

### I Latvijas čempionāts vieglatlētikā veterāniem

5. septembrī Jēkabpilī notika I Latvijas čempionāts vieglatlētikā senioriem. Par Latvijas čempioniem kļuva: Leontīne Vītola grupā 75+ 100 m (19,42), 400 m (1:28,42), tāllēkšanā (2,80), Māriete Vilcāne grupā 55+ lodes grūšanā (9,11), trīssoļlēkšanā (8,17), augstlēkšanā (1,15), Māriete Vasiļjeva grupā 35+ tāllēkšanā (4,63), trīssoļlēkšanā (9,39), Juris Lebedoks grupā 60+ 100 m (14,29), tāllēkšanā (4,83), trīssoļlēkšanā (10,24), Arvids Zeps grupā 75+ 400 m (1:35,16), 1500m (7:31,97), Arvils Bušmanis grupā 45+ 5000m (18:23,99), Vladimirs Poļakovs grupa 60+ augstlēkšanā (1,60).

2. vietas izcīnīja Anna Ivbulē grupa 70+ šķēpa mešanā (13,00), lodes grūšanā (7,41), diska mešanā (16,39), Māriete Vasiļjeva grupā 35+ augstlēkšanā (1,30), Andrejs Bondarevs grupā 35+ 400m (1:00,01), Jānis Važņevičs grupā 55+ 5000 m (22:26,06), Valērijs Šakelis grupā 35+ 5000m (16:39,58), Jānis Masāns grupā 45+ lodes grūšanā (12,36), diska mešanā (34,67).

3. vietas izcīnīja Jānis Važņevičs 1500m (6:39,86), Juris Jansons grupā 55+ 5000m (24:11,67).

### 16. pašvaldības darbinieku sporta svētki

11. septembrī Sutros notika 16. Līvānu novada Pašvaldības darbinieku sporta svētki. Sporta svētkos startēja trīspadsmit komandas. Kopvērtējumā uzvarēja Kultūras centra komanda, kura nākamgad uzņems pie sevis visus sportot gribētājus. Otro vietu izcīnīja Bibliotēkas komanda, bet trešo – Jersikas pamatskolas komanda.

### 3. atklātais Latgales čempionāts vieglatlētikā

12. septembrī Višķos notika 3. atklātais Latgales čempionāts vieglatlētikā senioriem. Līvānu komanda izcīnīja 2. vietu. Komandā startēja Leontīne Vītola, Anna Ivbulē, Māriete Vasiļjeva, Māriete Vilcāne, Gunārs Jānis Mikulis, Juris Lebedoks, Vladimirs Poļakovs, Jānis Važņevičs, Jānis Māsāns, Arvils Bušmanis, Andrejs Bondarevs.

### Bigbank Skrien Latvija seriāls Valmierā

20. septembrī Valmierā notika Bigbank Skrien Latvija seriāla 6. posms un Latvijas čempionāts klasiskajā maratona distancē (42.195km). Pirmo reizi par Latvijas čempioni maratona distancē kļuva līvāniete Kitija Valtere. Komandu vērtējumā Līvānu vieglatlētikas kluba komandas pusmaratona distancē un tautas skrējienā 6,2 km ierindojās godpilnā 3. vietā. Nikita Bondarevs triumfēja bērnu skrējienā.

### Olimpiskā diena "Nebrīnies. Piedalies!"

25. septembrī novada vispārīgizglītojošajās skolās, pirmskolas izglītības iestādē "Rūķīši" un novada domē notika Olimpiskā diena, kurā kopumā piedalījās 1815 dalībnieki. Olimpiskā vēstneša pienākumus pildīja basketbola treneris Guntis Endzels. Olimpiskajā dienā visi dalībnieki vingroja, spēlēja basketbolu un veica aktivitātes ar basketbola elementiem. Šogad Olimpiskās dienas uzvarētāja hanteli saņēma pirmskolas izglītības iestāde "Rūķīši" – sporta skolotājs Vjačeslavs Grigorjevs.

### Eiropas Meistaru spēles Nicā

No 3. līdz 8. oktobrim Nicā (Francijā) notika Eiropas Meistaru spēles vieglatlētikā senioriem. Valsts izlases sastāvā startēja Anna Ivbulē, kura izcīnīja bronzas medaļu šķēpa mešanā, Māriete Vilcāne kļuva par uzvarētāju lodes grūšanā, izcīnīja sudraba medaļu šķēpa mešanā, bronzas medaļas tāllēkšanā un trīssoļlēkšanā, Arvids Zeps izcīnīja zelta medaļas 1500m un 2000m kavēkļu skrējienā un bronzas medaļu 5000m. Savukārt Vladimirs Poļakovs un Juris Lebedoks izcīnīja sudraba medaļas augstlēkšanā un tāllēkšanā.

### Ilmāram Štolceram 1. vieta starptautiskā dambretes turnīrā

No 9. līdz 11. oktobrim Viļņā (Lietuvā) norisinājās XXII Starptautiskais J. Kulikauska piemiņas turnīrs gan 64 lauciņu, gan 100 lauciņu dambretē (divi turnīri). Šajās sacensībās 100 lauciņu dambretē piedalījās Līvānu BJSS audzēknis Ilmārs Štolcers, kurš 54 dalībnieku konkurencē ieguva 12 punktus no 18 iespējamiem un 6. vietu, bet savā vecuma grupā U-13 ieguva pārliecinošu 1. vietu.

### Finišējis Bigbank Skrien Latvija seriāls

10. oktobrī ar Siguldas pusmaratonu noslēdzās Bigbank seriāls. Līvānu vieglatlētikas klubs visos posmos ir sasniedzis izcilus panākumus. Līvānu komandas Tautas skrējienā 5 km, NIKE skrējienā 10 km un pusmaratona skrējienā kopvērtējumā kāpa uz goda pjedestāla. Tautas skrējiena komanda: Santa Kokina, Simona-Alise Salmiņa, Māriete Vilcāne, Vadims Martinovs, Renāts Rudzītis, Andrejs Bondarevs, Olga Bondareva un pusmaratona komanda: Kitija Valtere, Ginta Valtere, Valērijs Šakelis, Jānis Važņevičs, Solveiga Ozola-Ozoliņa, Vjačeslavs Grigorjevs izcīnīja 3. vietu, Nike skrējiena komanda: Roberts Mālnieks, Arvils Bušmanis, Valērijs Gasperovičs, Māra Šūpulniece, Jeļena Mironova, Arnis Kaļiņins izcīnīja 6. vietu.

## Afiša

### Līvānu novada KC

**22. oktobrī 15.00** Leļļu teātra „Tims” izrāde bērniem „Ceļojums”. 2 EUR.

**23. oktobrī 19.00** Muzikāla komēdija „Septiņas vecmeitas”. 4 – 6 EUR.

**24. oktobrī 15.00** Slāvu ansambļa „Uzori” koncerts. 1 EUR.

**24. oktobrī 22.00** Rudens sezonas atklāšanas balle ar grupu „Straume” un DJ. 3 – 4 EUR.

**6. novembrī** Teātra mēneša izrāžu cikls. 19.00 A. Vilcāne „O, vakardiena”. 20.30 R. Blaumanis „Pēc pirmā mītiņa”. 2 EUR.

**7. novembrī 11.00** Latgales novada senioru ansambļu festivāls „Ar dziesmu mēs dzīvosim ilgi”. 1 EUR.

**10. novembrī 19.00** Dejas izrāde „Karravīrs”. 2 EUR.

**11. novembrī** Lāčplēša dienai veltīts sarīkojums. 16.15 lāpu gājiens (pulcēšanās pie Līvānu novada KC, no plkst.16.00). 16.30 piemiņas brīdis pie Līvānu atbrīvošanas pieminekļa.

**12. novembrī 10.00** un **15.00** muzikāla izrāde bērniem latviešu un krievu valodā „Pasaka par pelēko vilku un zelta cālēnu”. 1 EUR.

**13. novembrī** Teātra mēneša izrāžu cikls. **19.00** M. Zoščenko „Kāzas”. **21.00** R. Blaumanis „Burvis un puķes”. 2 EUR.

**18. novembrī 15.00** Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienai veltīts koncertuzvedums „Pie Daugavas”, Līvānu novada Atzinības rakstu pasniegšana, stipendijas fonda mecenātu godināšana, novada sakoptības konkursa „Topi skaistāks mans novads” uzvarētāju apbalvošana. Pēc koncerta visiem pasākuma apmeklētājiem ciestā Latvijas dzimšanas dienas torte. Ieeja brīva.

**20. novembrī 19.00** teātra mēneša ietvaros – režisores Ilzes Kārkles vakars. F. Garsija Lorka „Bernardas Albas māja”. 2 EUR.

**21. novembrī** Slāvu biedrības „Uzori” tautasdziesmu koncerts. 1 EUR.

**25. novembrī 14.00** izrāde bērniem „Detektīvi Minjoni”. 3 EUR.

**27. novembrī 19.00** Teātra mēneša ietvaros – režisora Oskara Bērziņa vakars. Latviešu autordarbu dejas iestudējums „Lelle”. 2 EUR.

**28. novembrī 18.00** Folkloras kopas „Ceiruleits” jubilejas koncerts. 1 EUR.

### Jersikas TN

**1. novembrī 13.00** Helovīnu dienas pasākums bērniem. Ieeja brīva.

**17. novembrī** Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienai veltīts sarīkojums.

**17. novembrī 22.00** Svētku balle ar Ēriku Gruzniņu. 3 – 4 EUR.

**28. novembrī 22.00** Rudzātu SN teātra „Okūts” izrāde „Kaimiņu būšana”. 1 EUR.

### Rožupes KN

**15. novembrī 15.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums „Paauglē, saulīte, manu zemīti”. Ieeja brīva.

**18. novembrī 12.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums „Veselīgā dzīvesprieka die-

na” – Rožupes seniori aicina jaunatni skriet, soļot, nūjot, dziedāt – kopīgi veicot 97 km un kopīgi izdziedot 97 dziesmas. Pēc labi padarīta darba lustes, karsta tēja un ābolu pīrāgs.

**22. novembrī 15.00** Viļānu amatiereteātra „Kas ir, tas ir Toļivalds „Kur valnam līta gryuta, tur jis bobu syuta”. 2 EUR.

**29. novembrī 14.00** „Iedegsim baltu sveci Adventas vainagā” - literāri muzikāls pasākums. Ieeja brīva.

### Turku SN

**8. novembrī 14.00** Andra Eriņa un grupas „Dricānu dominante” koncerts. 3 EUR, bērniem līdz 12 gadiem 1 EUR.

**No 10. novembra** Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja gleznu izstāde, veltīta Jāzepa Pigožņa atcerai „Es mūžam esmu milējis Latviju”. Ieeja brīva.

**16. novembrī 14.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts sarīkojums. Ieeja brīva.

### Rudzātu SN

**14. novembrī 19.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts sarīkojums. Ieeja brīva.

**14. novembrī 22.00** Balle ar grupu „Sēnīte”. 2 EUR.

### Sutru KN

**7. novembrī 19.00** Lauksaimnieku gada balle - aktieru ansamblis „Ilga”, iluzionisti, foto stūrītis, karaoke, spēle grupa „Migla”. Ieeja ar ielūgumiem. Ielūguma cena 10,00 EUR.

**14. novembrī 19.00** Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts sarīkojums. Ieeja brīva.

**14. novembrī 21.00** Balle. 3 EUR, pēc 23.00 - 4 EUR.

### Latgales mākslas un amatniecības centrs

**Līdz 7. novembrim** apskatāma līvānieša, grafiskā mākslinieka Raimonda Vinduļa plakātu izstāde „Posters of the day”. Projekta „Posters of the day” darbus var apskatīt un pasūtīt drukātā formātā arī [www.facebook.com/postersday](http://www.facebook.com/postersday).

### Sporta pasākumi

**24. oktobrī plkst. 9.00** JIC „Kvartāls” novusa turnīrs (1. kārtā).

**24. oktobrī 12.00** JIC „Kvartāls” sporta laukumā, Lāčplēša ielā 28, Līvānos, Latvijas meistarsacīkstes futbolā senioriem 40+ (10. sabraukums).

**27. oktobrī plkst. 15.00** JIC „Kvartāls” galda tenisa turnīrs jauniešiem (13 – 25 gadi).

**28. oktobrī plkst. 18.30** JIC „Kvartāls” galda teniss (2. kārtā).

**29. oktobrī** JIC „Kvartāls” galda tenisa turnīrs jauniešiem (13 – 25 gadi).

**30. oktobrī 20.00** Līvānu 1. vidusskolas sporta zālē LBL 2. divīzijas basketbola spēle starp komandām Līvāni – Pārdaugava/LU.

**31. oktobrī 9.00** JIC „Kvartāls” novusa turnīrs (2. kārtā).

**31. oktobrī plkst.13.00** JIC „Kvartāls” dambretes turnīrs (1. kārtā).

**18. novembrī** „Skrējiens pa Ubagli-ci”. Starts **11.00** Uzvaras ielā, Līvānos.

### PIEDZIMIS BĒRNIŠ

2015. gada septembrī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 5 jaundzimušie:

**Vilnis, Gvido, Kristaps, Alija, Hugo.**

*Bērni jau ir laime, viņi nes laimi mājās. /R. Blaumanis/*

### GEDZENUS MIJA

2015. gada septembrī 7 pāri reģistrējuši laulību, to skaitā, 3 pāri Līvānu Svētā Miķeļa Erceņģeļa Romas katoļu draudzē. *Laimīgas dienas un laimīgus gadus kopā dzīvojot!*

### 23. oktobrī Līvānos no plkst. 11.00

Līvānu slimnīcā pieņems urologs **Atis Karulis**, lai bez maksas konsultētu vīriešus prostatas veselības jautājumos. Iepriekšējs pieraksts pa tālruni **65307602**.

### Veselības Centrs 4 mobilais mamogrāfs Līvānos

**5. un 6. novembrī** (pie Līvānu slimnīcas, Zaļā ielā 44). Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55 (lūgums iepriekš sagatavot personas kodu un tālruņa numuru). Plašāka informācija [www.mamografija.lv](http://www.mamografija.lv) vai uz e-pastu [info@mamografija.lv](mailto:info@mamografija.lv)

### Pārdodu

privatizētu 3 istabu dzīvokli ar ērtībām Līvānos. Dzīvoklis parastā stāvoklī, 3.stāvs, lodžija, bez parādiem. Ir zemesgrāmata. Cena 3500 EUR, iespējama vienošanās. Steidzami. Tel. **24909086**.

### Pārdodu

jaunu vācu metināšanas pusautomātu „Longweld” MIG - 250AI. 220V, 250A. Tel. **28200592**.

### PATEICĪBA

Vēlamies pateikties **Antonam Kokinam** un **Jānim Bikšim**, glābšanas dienestam, visām operatīvajām vienībām, abām ugunsdzēsēju brigādēm, policijas brigādei un visiem speciālistiem, kas piedalījās mūsu tēva Vasīlija Boiko meklēšanā, kas šī gada 25.septembrī bija apmaldījies Siļukalna mežā. Sirsnīgs paldies!

*Boiko ģimene*

### Svecīšu vakari

24. oktobrī Rožupes pagasta Zvirbuļovkas kapsētā 15.00; Puduļu kapsētā 16.00; Kivlenieku kapsētā 17.00  
24. oktobrī Rudzātu pagasta Eleonorvīles kapsētā 15.00; Vidu kapsētā 16.00; Rudzātu kapsētā 17.00  
25. oktobrī Rudzātu pagasta Steķu luterāņu kapsētā 14.00; Steķu pareizticīgo kapsētā 14.45; Steķu katoļu kapsētā 15.30  
31. oktobrī Līvānu pilsētas kapsētā 16.00  
1. novembrī Draudzes kapsētā 16.00

### LĪDZJŪTĪBAS



Izsakām patiesu līdzjūtību un sāpju brīdi esam kopā ar Anitu Auzāni, brāli Andri mūžībā pavadot.

*Biedrības „Baltā māja” senioru kopa „Rudens rozes”*



... kad pa rudens zeltīto lapu klāto ceļu maza dvēslīte aiziet debesīs, izsakām visdziļāko līdzjūtību Gironu un Kraukļu ģimenēm.

*PII „Rūķīši” kolektīvs*

### ATVADAS NO TUVINIEKIEM

2015. gada septembrī Līvānu novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti mirušie:

Olga Brakovska (dzimusi 1934.),  
Jānis Milts (dzimis 1937.g.),  
Vilnis Broks (dzimis 1986.g.),  
Pēteris Skrūzmans (dzimis 1936.g.),  
Vasilijš Cvetkovs (dzimis 1956.g.),  
Vladimirs Suhanovs (dzimis 1964.g.),

Janīna Zundāne (dzimusi 1938.g.),  
Aleksandrs Cišs (dzimis 1943.g.),  
Skaidrīte Lazdāne (dzimusi 1928.g.),  
Viktors Matvejevs (dzimis 1958.g.),  
Jānis Juškins (dzimis 1963.),  
Dmitrijs Badjaka (dzimis 1936.g.),

Alberts Rubīns (dzimis 1938.g.),  
Mefodijs Golubovs (dzimis 1928.g.),  
Jāzeps Brūveris (dzimis 1951.g.),  
Mārīte Znotiņa (dzimusi 1975.g.),  
Andris Pupiņš (dzimis 1944.g.),  
Antoņina Bortnikova (dzimusi 1959.g.)

*Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.*